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Jaunimo Forumas Maskvoje

Susijaudinimas del Kom. Kinijos atomines bombos
Amerikiečių žiniomis Kom. 

Kinija ruošiasi sprogdinti atomi­
nę bombą, ši žinia sujaudino 
Ameriką ir Sov. Sąjungą, kurios 
iki šiol tą galybę laikė savo ran­
kose. Sov. S-ga šiuo klausimu dar 
rezerxuota. Amerika stengiasi su­
rasti pasiteisinimą ar nusirami­
nimą. Samprotaujama, kad Kini­
jai dar reikės daug laiko, kol iš-
vystys atominę pramonę ir prisiga 
mins reikiamą skaičių bombų, 
kol pagaliau pagamins raketas 
bomboms nešti ir t.t. Visa tai su­
vedama į 15 metų. Kas bus tuo­
met? — atsakymo dar neieško­
ma.

Atominė paslaptis, atrodo, yra 
pasidariusi jau vieša. Prieš 5 me­
tus Sov. Sąjunga Kinijai davė 
atominį reaktorių. Tai buvo dar 
“taikingiems tikslams”. Gal tuo­
met buvo ne tik taikingi, bet ir 
broliški tikslai, šiandie dingo jau

Kinijos ir Sov. Sąjungos broliš-, 
kūmas, o dabar išgąstaujama ir 
dėl “taikingų" tikslų.

Tokį pat “taikingą” pasitar- 
navimą padarė JAV. lokių ato­
minių reaktorių Amerika išdali- i 
no 30 valstybių, tarp jų kai ku-' 
rioms ir komunistinėms. Reikia' 
laukti, kad atominiai grybai pra- Į 
dės dygti ir kituose kraštuose. '

ši padėtis verčia 
abu atominių paslapčių savinin­
kus — Ameriką ir Sov. Sąjungą. 
Iškylanti Kom. Kinijos pajėga 
ypač jaudina Sov. Sąjungą. Kini­
jos pretenzijos į Sibiro plotus vi­
sada buvo. Auganti jos pajėga 
turės daug svarbesnį žodį, ypač, 
kad komunistinė brolybė jau yra 
pairus. Amerikai tuo tarpu yra

apsigalvoti gera proga kiečiau paspausti Sov. 
Sąjungą ir pagrindinai sutvar­

kyti Europos reikalus;. Sov. Są­
junga tyli ir laukia, kad Amerika 
įsiveltų į didesnes pinkles Tol. 
Rytuose, šia proga bene pasi­
naudos šiaurės Vietnamas ir In­
donezija. Greitu laiku galima su­
laukti staigmenų Tol. Rytų pa­
saulyje.

(Elta) Rugsėjo 16 d. Maskvoj 
prasidėjo “jaunimo ir studentų 
solidarumo kovoje už nacionali­
nę nepriklausomybę ir išsivada­
vimą, už taiką Pasaulinis foru­
mas.” šitaip griozdiškai komunis­
tinė ok. Lietuvos spauda (plg. 
"Kom. Tiesos” rugs. 13 d. 182 
nr.), versdama pažodžiui iš rusų 
kalbos, pavadino komunistų su­
organizuotą jaunimo sąskrydį 
Maskvoje.

Lengvatikių jaunuolių iš lais­
vojo pasaulio sąskrydin atvyko, 
palyginti, nedaug — viso apie 
5.000, įskaitant ir gausias dele­
gacijas iš Sov. Sąjungos bei sa­
telitinių kraštų. Vienybes “ardy­
tojai” sąskrydy buvo kiniečiai, 
kurie jau atidaromajame posėdy
protestavo dėl jų atstovo į prezi­
diumą neišrinkimo. Jie taip pat 
demonstratyviai susilaikė nuo 
plojimų Chruščiovui, kai jis ap­
silankė forume, šitai labai pykino 
sąskrydžio ruošėjus, Maskvos ko­
munistus, norėjusius jaunimui

pateikti “vieningą taikos prog­
ramą”...

“Vienybę” sąskrydy ardė ir 
Vak. Vokietijos jaunimo atstovai. 
Suteikus teisę Vak. Vokietijai fo­
rume atstovauti vien prokomunis­
tinės Vokiečių TaikoslUnijos (D- 
FU) atstovui (komunistui), dėl 
to protestavo vokiečių jaunųjų 
Demokratų delegatas: Taikos u- 
nijos atstovas esąs per senas ats­
tovauti jaunimui... Protestuojan­
čiam vokiečiui salės tvarkdariai 
neleido užlipti scenon ir forma­
liai protestą pareikšti. Dėl to Vak. 
Vokietijos atstovai demonstraty­
viai išėjo iš salės. Kilus triukš­
mui, staiga iš forumo darbų tvar­
kos buvo išbrauktos diskusijos 
Vokietijos klausimu vienoje iš 
penkių svarbiųjų forumo komi­
sijų. Tada buvo suorganizuotos 
privačios diskusijos, kuriose daly 
vavo daugiau jaunuolių nei pa­
grindinių komisijų posėdžiuose. 
Vak .Vokietijos atstovai susido­
mėjusiam jaunimui čia dėstė sa­
vo krašto suvienijimo problemas.

Nuodėmės prieš pirmąjį Diero 
Įsakymą

Lengvatikystė ir religinis prie­
taringumas.

Lengvatikystė.

/’Lengvatikiu vadiname žmogų, 
kuris lengvai Įtiki pasakojimams 
ir tvirtinimams. Vaikai yra leng­
vatikiai, nes jie dar nemoka kri­
tiškai įvertinti girdimus pareiški­
mus. Nors Kristus reikalauja kū­
dikiško Dievu pasitikėjimo, bet 
tai nereiškia, kad tikintysis turė­
tų būti lengvatikis ir be gilesnio 
apsvarstymo priimtų bet kuriuos 
pasakojimus apie galimus ir ne­
galimus stebuklus, pasirodymus, 
ypatingus sapnus ir 1.1. Lengva­
tikystė atveria duris įvairiems 
šventų dalykų spekuliantams bei 
išnaudotojams. Be Bažnyčios pa­
tvirtinimo nereikia tuojau įtikėti 
įvairiems pasakojimams apie ne-

Tautinis momentas
Išeivijoje tautinis momentas 

yra daug jautresnis, negu gy­
venant savame krašte. Tėviš- Į 
kės ilgesys čia yra taip iškan- I 
kinęs širdį, kad užtektų tik I 
vieno trimite: — Einame ginti j 
krašto! — ir eilės vyrų išsiri- | 
kiuotų kovai.

šitokioje padėtyje esame 
taip jautrūs, kad kiekvienas 
nepalankus žodis mus erzina. 
Erzina mus ir pati aplinka, ku­
rioje nematome sentimento I 
savo išgyvenimams. Erzina 
jaunoji karta, kuri šio išgyveni 
mo nepažįsta ir negali suprasti. 
Nesistengiame jai išaiškinti, I 
įkvėpti savo jausmo, bet pyks­
tame ir kaltiname. Jaunoji 
karta pradeda nusigrįžti. Ji ne- 
perneša erzelio, ji nori matyti 
šviesias, linksmas savo dienas. 
Ji pradeda į mus žiūrėti kaip į 
pasenusius, atgyvenusius žmo- 
ned Peršama jiems tėvų žemė 
taip pat atrodo pikta ir pase­
nus — senasis pasaulis. Iš čia 
nesunku suvokti, kodėl jauni­
mą vilioja tušti blizgučiai — 
jaunimas nenori rūškanos.

Nesuvaldome savo pykčio ir 
savųjų — vyresniųjų tarpe. Į- 
kaitinta tautinė aspiracija ne­
beįžiūri šakoto tautinio kelio. 
Jei ne taip, kaip aš noritu, kaip 
aš jaučiu, tai geriau nieko, ši­
tokioje nuotaikoje išsiskiriame 
prie to paties tautinio darbo. 
Nors ir vienas ir kitas tais pa­
čiais tautiniais jausmais gy­
vena ir vienas ir kitas švenčiau 
siais norais tarnauja savo tua- 
tai, bet tik skirtingu būdu. 
Bendros sumos sudaryti ne­
galime.

Taip išsikankinę jau eilę 
metų, turėtume atvėsti ir grįž­
ti į šaltą protą. Visų tie patys 
tautiniai jausmai, visų geri no­
rai ir visų darbas turėtų bū­
ti vertingas, šitame darbe nė­
ra nei išrinktųjų, nei pasmerk­
tųjų. Lygiavertis yra tautinis 
darbas kiekvienoje lietuviš­
koje organizacijoje, kiekvie­
name vienete, kiekvienoje šei­
moje ir kiekvinoje širdy. Kiek­
vienas turi būti sveikinamas, 
kuris reiškiasi lietuviškame 
darbe ir nė vienas negali būti 
peikiamas, jei jis jungiasi ne į 
tą, o į kitą lietuvišką vienetą. 
Nė viena organizacija neturi 
tautinio monopolio ir nė vie­
na nesokoja tautinių aspira­
cijų. šis turtas yra visiems vel­
tui padalintas dar tėviškės že­
mėje. Tegu kiekvienoje tau­
tinėje šakoje supasi pavasario 
paukščiai — ateis jų giesmės 
paklausyti ir mūsų jaunimas.

Chruščiovas koegzistencijos tebejieško
Raudonojo bloko diplomatiniai Banko aukso dalis atiduota bolše- 

šaltiniai Londone teigia, kaip pra- vikams. Angliją pasekdama, tą pa­
neša Chicago Daily Tribune, kad t 
Nikita Chruščiovas tikisi po lap- f 
kričio mėnesio prezidentinių r in- i 
kimų susitarti su Amerikos Jung- !

įtinėmis Valstybėmis dėl taikaus 
(sambūvio (koegzistencijos). Tas ;
susitarimas girdi, galėsiąs tverti 
ilgesnį laiką, kai tarp abiejų di­
džiųjų pajėgų būsią prieita iki su 
tarimo nesikišti į kitos susitarian­
čios pusės esamą faktinę padėtį...

Kad šitokius susitarimus Chruš 
čiovas Vakarų Europai perša jau 
kelinti metai, neaplenkiant ir A- 
merikos, visiems žinomi faktai. 
Tiek pat žinome, kad ligi šiolei 
Amerika vis pakišdavo bolševi-

Į kam abiejų Vokietijos dalių apsi- 
I jungimo reikalą, kuris bolševikų 
I peršamą sambiūvio susitarimą 
I vis nustumdavo.. Pagaliau tas 
Į pradeda ir patiems vokiečiams į- 
I kyrėti: vokiečiai dabar jau aiš- 
I kiai pastatė Amerikai ir Prancū- 
| zijai būtiną reikalą šitų sąjungi- 
I ninku konferencijos, kad kartą gi 
I pasibaigtų bolševikų glostymas. 
I Bet ir NATO konferencijoje šis 
I vokiečių pageidavimas nerado vi- 
I s’ško pritarimo, nes šiuo metu 
I esą “karštesnių” taškų: tai san- 
I tykių įtempimas tarp Graikijos ir 
| Turkijos Kipro salos byloje.

Iš kitos pusės, žinome, kad Ang 
I Ii j a daugiau kaip prieš dešimtį 
I metų Pabaltijo valstybių užgro-
I bimą bolševikams pripažino de 
I facto, ko pasėkoje ir Lietuvos

tį padarė su Lietubos Banko auk­
su ir Švedija, o šį pavasarį ir Da­
nija “pardavė“ Pabalti už buvu­
sias skolas. (Konkurso keliu da­
nai statė Lietuvos geležinkelį Tel 
ši ai-Klaipėda). Karas ir svetimi 
grobuonys sutrukdė laiku skolos 
likutį grąžinti. Bolševikai sutiko 
jiems pamokėti, ir danai... nusi­
plovė rankas.

Bolševikinis grobuoniškumas 
kaip matome, ne visur ir ne vie- 
nuodai tokiu laikomas. Tai nely­
gu pasakai, kaip beduinas sam­
protauja apie grieką. Kartą pa­
klaustas, kas tai yra “griekas”, 
beduinas atsakęs:— Jei tu pavog­
si mano karvę, tai bas griekas, 
bet jei aš tavo karvę pavogsiu, tai 
nebus griekol?

šiemet suėjo dvidešimts metų 
nuo antrosios bolševikų okupaci­
jos Lietuvoje. Per tą laikotarpį 
tarptautinėj politikoj daug kas 
pakito. Anglai pirmi tarėsi gerai 
darą, pripažindami raudonąją Ki­
niją; šiemet tą patį padarė ir 

i prancūzai, kad ir kitokiais savais 
■ sumetimais. Ryt, poryt ir Ameri- 
i ka ta linkme gali nuklysti. Tiesa. 
- jai akstinu pašonėje tebėra For- 
? mozos sala. Nusimaną apie For- 

mozos reikalus teigia, kad tenai 
iki šiol nieko pozityvaus nepada­
ryta, o amerikietiškų dolerių su­
kišta keli bilijonai.

Kitas pašinas amerikiečiams 
1— tai Vakarų Vokietijos pastan-

gos abi krašto dalis sujungti į vie­
ną. šis pašinas didesnis už For- 
mozą. Tokie kongreso atstovai, 
kaip Fulbright jau prakalbo vie­
šai, kad ir Amerika turi keisti sa­
vo ligšiolinę politiką. Netrukus 
po tokio posisakymo jis gavb 
misiją Kipro klausimui išryškinti. 
Ką tas rodo, nesunku suprasti: jis 
dabartinės vyriausybės nelaiko­
mas kokiu išsišokėliu, priešingai, 
siunčimas labai įtartinon vieton 
surasti sprendimą tarp dviejų 
NATO narių: graikų ir turkų. 
Taigi, ir NATO pamatuos plyšiai 
kas kart darosi visiems matomes- 
ni, o bolševikams juk to tik ir te­
reikia. Kai Eropoje galybės su- 
sikniauks kaip katės maiše, ko­
dėl amerikiečiams nepakišus nau­
jos formulės dėl turimų užgrob­
tų kraštų pripažinimo?

Tai va čia slypi mums didžiau­
sias pavojus netekti kad ir dide­
lės praktiškos reikšmės, bet prin­
cipinės — nepripažinti bolševikų 
smurto Lietuvoje ir kitose kaimy­
nų respublikose. Kai mes ir šito

■ neteksime, visko neteksime.

Kinai sustiprino
Lenkijoje antimaskvinę propagandą

Kjinijos ambasada Varšuvoje komunizmo skilime. {
Kas tokias proklamacijas ga- < 

mina, tikrai nežinoma, bet spė- j 
jama, kad Kinijos ambasada Var- . 
šuvoje, nes girdėti, kad Varšuvos 
vyriausybė pareikalavusi, kad 
Pekingas atšauktų du savo amba­
sados narius. Yra žinių, kad tos 
proklamacijos, kinų komunistų 
paruoštos, esančios spausdinamos 
Lenkų Kompartijos Centro Ko­
miteto mašinomis. Lenkų kompar 
tijos sluogsniuose vieni į tas pro­
klamacijas žiūri, kaip į pasikėsi­
nimą pakirsti Gomulkos valdžią 
bei autoritetą Lenkijoje ir tuo 
sukomplikuoti Chruščiovo planus 
o kiti mano, kad tomis proklama­
cijomis norima padaryti prokiniš- 
kos įtakos Gomulkai. Esą parti­
jos viršūnėse, Ve to, nerimauja­
ma, nes prokiniška akcija galinti 

: atskelti nemaža komuinstų grupę 
- nuo generalinės Gomulkos nu­

statytos linijos.

sustiprino savo antimaskvinę t 
propagandą lenkų komunistų i 
tarpe. Iš lenkų spaudos praneši- . 
mų matyti, kad kinai paleido at­
sišaukimų lenkų komunistams, 
kur sakoma, kad Gomulkos daly- 
vimas gruodžio mėn. parengia­
mojoje komunistų partijų konfe­
rencijoje Maskvoje prilygtų 
“marksizmo lenininzmo ir prole­
tarinio internacionalo išdavimui” 
Tose pat proklamacijose prime­
nama, kad jei 1956 metais Kini­
ja nebūtų įsikišus, Chruščiovas 
būtų Lenkijos maištą likvidavęs 
taip, kaip jis ilkvidavo Vengrijoje 
Tas sąjūdis išvadavo Gomulką 
iš kalėjimo ir padarė jį Lenkijos 
valdytoju. J£i dabar Gomulka 
remtų Chruščiovą jo konflikte su 
Kinija, tad jis “aiškiai pereitų į 
kapitulianto lagerį ir pagilintų 
konfliktą tarp Maskvos ir Pe-

1 kingo, praplėstų plyšį pasaulinio

Triukšmas karališkoje giminėje
Po neseniai įvykusių graikų I princo išsišokimą, 

karaliaus Konstantino vedybų, jis Princas nedalvi 
t,u savo žmona, Danijos princese s 
Ana-Marija buvo išvykęs į poves- ’ 
tuvinę kelionę. Dabar jis staigiai 
grįžo atgal į Atėnus. Karaliaus 
pusbrolis, princas Petras, 56 me­
tų amžiaus, apkaltino karaliaus 
motiną karalienę Frideriką, kad 
ii kelia nesutikimus karališkoje 
giminėje ir kad pilies išlaikymo 
išlaidos yra perdidelės ir daro 
blogą Įspūdį užsieniuose.

Princas Petras skelbia, kad sos­
to paveldėjimas turi priklausyti 
tiktai vyriškiui toje pačioje dinas-

I tijoje, kad ir kitoje giminės ša- 
I koje. Tokiu būdu jis pasidarytų 
I pirmu sosto paveldėjimo eilėje, 
| jeigu karalius neturėtų sūnaus. 
I Graikijos ministeris pirmininkas 
I tarėsi su karalium ir po to buvo 
I išleistas komunikatas, smerkiąs

Princas nedalyvavo karališko­
se vedybose, kadangi į jas nebu­
vo pakviesta jo rusų kilmės žmo­
ną. Ji karališkos giminės nieka­
dos nebuvo priimta į tos giminės 
tarpą. Tas, be abejo, ir sukėlė 
princo Petro šeimos nepasitenki­
nimą.

Žuvo

Nuteistas 
generolas Wolff
Himlerio pavaduotojas genero­

las Wolff buvo visai karo teismo 
nepaliestas Nuernberge. Jis buvo 
malonaus būdo ir paslaugus ame­
rikiečiams. Kada ėjo Nuernber- 
go byla, Wolff dalyvavo kaip liu­
dininkas, bet buvo laisvas ir iš­
taigingai gyveno. Tik Ulmo žudy­
nių byloje iškilo Wolff pavardė. 
Vieną šaltą žiemos naktį 1962 
m. jis buvo suimtas ir perduotas 
teismui. Praeitą savaitę jo byla 

l pasibaigė Muenchene ir buvo 
rastas kaltu už žydų žudynes. Nu­
teistas 15 metų kalėjimo. Wolff 

| turi 64 m. amžiaus.

Kipro sutartis su Rusija

Amerikos negrų vadovas 
Luther King (trečias iš 
kairės) audiencijoje pas 
popiežių Paulių VI pra­
šo negrų užtarymo, šalia 
popiežiaus (pirmas iš kai­
rės) monsinjoras Marcin­
kus, Bažnyčios Susirinki­
mo organizacinės komisi­
jos narys, kuris gyvena 
Amerikoje.

Syrijos valdovas
Sirijos diktatorius Abid Shish- 

kely pabūgo į Braziliją tuomet, 
kai sukilėliai laimėjo (1958 m.) Į 
čia jis puikiai gyveno ir vedė vie­
ną prancūzę.

Vieną vakarą jam išėjus pasi­
vaikščioti, ant tilto jį pasitiko jau 
nas vyras, kuris po kelių žodžių 
išsitraukė ginklą ir Shishkely vie­
toje nušovė. Brazilijos policija su­
ėmė du įtariamuosius, bet tikro­
jo žudiko nepagavo. Manoma, kad 
tikrasis žudikas yra vienas iš su­
kilėlių, kuris prieš keletą metų 
buvo išvykęs taip pat į Braziliją.

ranki bazė Viduržemio jūroje. 
Tai naujoji Kuba.

šis žygis nepatinka nei Ameri­
kai, nei Graikijai, nei Turkijai, 
nei pagaliau Jungtinėms Tau­
toms. Reikia laukti Kipre naujų 
įvykių. Ir šiuo atveju Amerika, 
manoma, gal pasielgs panašiai, 
kaip Vietname. Naujos Kubos su­
daryti tikrai neleis. Sovietai nau­
dojasi proga, nes JAV dabar už­
imtos prezidento rinkimais.

— ooo —

Grįžo iš Maskvos Kipro užsie­
nių reikalų ministeris Spyros Kyp 
rianou. Kipriečiai sutiko jį aero­
drome su didelėmis ovacijomis. 
Ministeris parsivežė sutartį su 
Chruščiovu, kuris pažada Kiprui 
duoti ginklų. Manoma, kad Chruš 
čiovas prisius priešlėktuvinių pa­
būklų turkų lėktuvams šaudyti.

Nežinia, ar šis žygis yra prezi­
dento Makarios sugalvotas, ar 
Maskvos įpirštas. Kaip bebūtų, 
Sovietams Kipras yra labai pa-

* i
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Šaltas karalienes 
priėmimas

Anglijos karalienė Elzbieta 11 
lankėsi Kanadoje, šį vizitą ji darė 
Kanados šimtmečio paminėjimui. 
Jos sutikimas visur buvo šaltas. 
Apie tai Kanados vyriausybė Lon 
doną buvo įspėjusi. Karalienė už­
tat lankėsi tik sostinėje Ottawo- 
je ir dar poroje miestų. Kanados 
vyriausybė susirūpinusi karalie­
nės saugumu.

Tėviškės

BALIUS SYDNEJUJE

Spalių 17 d., šeštadienį, pradžia 7 vai. p.p- 

BANKSTOWNO LIETUVIŲ SALĖJE

įdomią meninę programą išpildys: solistė p. M. Ber­
notienė, Algis Plakas su Bijūnėlių ir Rožyčių ansamb­
liu ir kt. staigmenos.

Gera kontinentalinė muzika, puikios dekoracijos, 
turtingas bufetas ir gėrimai.

Bilietai gaunami pas dr. A. Mauragį, J. Ramanauską, 
B. Genį, K. Daniškevičių ir prie įėjimo. Bilietų kaina 

12/-, moksleiviams pusė kainos.

Trumpai

paprastus Įvykius, nes bet kokios 
klaidos šioje srityje labai kenkia 
tikram Dievo garbinimui ir tik­
ram tikėjimui.

Religinis prietaringumas.
Prietaringumas yra ne vien pri 

skyrimas kai kuriems daiktams 
slaptingų galių, bet taip pat ne­
tinkamu būdu praktikavimas tik­
rosios religijos. Netinkamu būdu 
praktikuojama tikroji religija, 
kada prasilenkiama su Bažnyčios 
autoriteto nuostatais. Dažniau­
siai religinis prietaringumas mū­
sų laikais reiškiasi šiose srityse:

1. Perdaug vertinamos voty- 
vinės žvakutės. Kai kuriuose kraš 
tuose ar net atskirose vietovėse 
Įsigali paprotys labai gausiai de­
ginti votyvines žvakutes viso­
kiuose žmogaus gyvenimo reika­
luose prašant Dievo pagalbos li­
goje, nelaimėje ir nedatekliuose. 
Pamažu į žmonių sąmonę įeina 
įsitikinimas, kad votyvinės žva­
kutės yra lyg magiška priemonė 
iš Dievo įvairioms malonėms gau 
ti. Bet tai nesiderina su Kristaus 
apreikšta tiesa, žvakutės yra ma­
terialinė auka Dievo garbės pa­
didinimui ir papuošimui. Kiek­
viena auka yra Dievui maloni, jei- 

I gu ji yra atliekama tinkamoje 
dvasioje: jungiant ją su gera mal 
da, sakramentais ir Kristaus pa­
liktąja permaldavimo Auka šven­
tomis Mišiomis. Vienos švento­
sios Mišios ar viena vertai priim­
toji šventoji Komunija yra neap­
sakomai vertingesnės už tūkstan­
čius votyvinių žvakučių, degina­
mų savaites ir mėnesius. Todėl 

/Pijus XI uždraudė Romos bažny- 
I čiose votyvines žvakutes, nes ne­
maža dalis italų pradėjo klaidin­
ga intencija jas naudoti.

2. Panašiai, kaip su žvakutė­
mis yra ir su vadinamomis maldų 
grandinėmis. Kai kuriais laiko­
tarpiais paplinta maldų grandi­
nės, reikalaujančios kalbėti, sa­
kysime 7 Tėve Mūsų, 7 Sveika 
Marija per 7 šeštadienius, 7 vai. 
vakare su tvirtinimu, kad Dievas 
tekios maldos būtinai turis iš­
klausyti. l ai tikras Dievo išprie-

> vadavimas ir nurodymas, ką Jis 
turįs daryti. Kas gi gali Dievui 
duoti nurodymas neįžeisdamas 
Jo Didybės? žmogus turi Dievą 
garbinti ir Jo valiai nusilenkti, ne 
Dievui duoti Įsakymus. Tai nuo­
dėmė prieš pirmąjį Dievo įsaky­
mą.

3. Perdėtas pasitikėjimas me- 
dalikėliais ir kitais šventais sim­
boliais yra dar viena moderniško 
religinio gyvenimo prietaringumo 
išraiška. Dievas savo Apreiškime 
niekur nėra pažadėjęs apsaugos 
nuo nelaimių, ligų, nepasisekimo 
Dievas tik moko mus, kaip mes 
turime elgtis visuose šiuose at­
vejuose — sutikti su jo šventa

• valia. Medalikėliai, paveikslė­
liai, kryželiai, kaip ir votyvinės

> žvakutės yra tik išoriniai ženklai, 
kuriais reiškiame Dievui pagar­
bą ir meilę. Jie tad neturi jokių 
slaptingų galių ir Dievas jiems 
nėra suteikęs jokių galių daryti 
nepaprastus dalykus. Savo rei­
kaluose mes turime kreiptis Į 
Viešpatį Dievą nuoširdžioje mal­
doje ir sakramentų praktikavi­
me su visišku pasitikėjimu Die­
vo Apvaizda ir (lloba bei nusilen­
kimu Jo šventajai valiai.

K)un. dr. P. Bačinskas

_ Maskvoje antikolonialinio < 
jaunimo forume Chruščiovas pa­
žadėjo ginklų “visom tautom, ko­
vojančiom prieš prispaudėją” 
(jei tik jis nėra kmunistas)|.

— Prezidentas de Gaulle rug­
sėjo 20 išvyko į Pietų Ameriką. 
Lankys 1 o valstybių. Pradėjo nuo 
Venezuelos, toliau eina Kolum- 

I biją.
— Sovietai pardavė Indijai tan 

kų ir 35 lėktį. Migus. Sovietai su­
interesuoti Indijos atsparumu 
prieš kom. Kiniją.

— Maltai rugsėjo 19 Anglija 
suteikė nepriklausomybę. Angli­
ja Maltą valdė 165 metus. Nau­
ja valstybė turi 330.000 gyven­
tojų ir 122 kv. mylias teritori­
jos.

— Vokietijos vyriausybė sutiko 
kad būtų pasirašyta sutartis su 

; rytų Vokietija dėl vyresnio am­
žiaus asmenų perėjimo į vakarų 
Berlyną giminių aplankyti.

— Ispanijos laivas su prekė­
mis prie rytinių Kubos krantų 
rugsėjo 13 buvo apšaudytas. Ka­
pitonas ir du pareigūnai nušauti; 
įgula laivą paliko ir išgelbėta 
Amerikos pasienio sargybos lai­
vo. Kas apšaudė — tebėra pa­
slaptis. Kubos egzilai atsiribojo.

s
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tėviškes aidai
SAVAITRAŠTIS

j 18 Henry St., Kensington, Vic. Telef: 33 2355
’ LEIDŽIA AUSTRALIJOS LIETUVIŲ KATALIKŲ FEDERACIJA» Redaguoja Redakcinė Komisija. Vyr. redaktorius kun. Pr.> Vaseris. Korespondencijas ir straipsnius siųsti šiuo adresu: į Tėviškės Aidai Red., 18 Henry St., Kensington, Vic.
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l numeris 1/6. Skelbimai už skilties colj 10/-. Nuolatiniams skeiDčjams 
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> ir korespondencijas taiso savo nuožiūra. Prenumeratų siųsti fliuo adresu: 
►, TRVIŠKĖS AIDAI 18 Henry Street, Kensington, Victoria.

Bažn. Susirinkimo darbaiRugsėjo 23 d. įvyko bendras balsavimas viso skyriaus apie vys­kupų galias ir teises. 192 7 Tėvai (prieš 292) pasisakė už klausi­mo galutinį sprendimą. Ir taip bu­

MELSKISKaip tai “visada” ? Ar galima visada (be jokios pertraukos) melstis? - galį kilti žmogui šito­kie klausimai, perskaičius šio ra­šinėlio antraštę.Vienok, kaip vėliau pamatysi­me, vis dėlto, galima. Juk mel­džiantis - nebūtinai reikia klūpoti bažnyčioje, nebūtinai laikyti ro­žančių rankose, ar muštis į krū­tinę, prašant Dievo nuodėmių at­leidimo ar šiaip kokių malonių. Užtenka tik būti mintimis su Die­vu, žinoti ir jausti, kad Dievas - visur yra ir visur mus mato.Kun. Ray Gribbin savo savai­tiniam pašnekesyje “Our Sunday Visitor” laikraštyje labai pagrįs­tai teigia, jog žmogui - gera būti su tais, kurie jį myli. Gera būti su tėvais, gera būti su broliais, se-serimis, draugais. O tuo labiau (ir labiausiai) - būti su Dievu.Savaime aišku, su tais žmonė­mis, kuriuos mes mylime ir ku­rie mus myli - mes negalime būti visada. Vietoj to, ką galime ge­riausia padaryti - mes galime sva joti apie juos, mintimis būti su jais ir puoselėti viltis, kad ir jie svajoja apie mus...Kitoks reikalas yra Dievo at­žvilgiu. žmonės, kuriuos mes my­lime ir paliekame visam laikui, nebūna su mumis. Jie gali būti tik mūsų mintyse. Gi Dievas — yra visur ir visada. Dievas yra visada ir su mumis, jei tik mes norime būti su Juo.Malda — kaip tik ir yra būdas būti visada ir visur su Dievu. Ir, pakol mes maldos neužmirštame, Dievas ir mūsų neužmiršta.Ypač trapus Dievo užmiršimo

VISADAgirnas — trumpas, bet labai aiš­kus. Mes visuomet privalome stengtis atsiminti Dievą, klausy­ti Jo nurodymų ir būti su Juo.Pagaliau, jeigu mes realiai my­lime Dievą, turime Jį mylėti vi­sada ir mylėti visomis širdimis ir visa savo būtybe.Savaime suprantama, “visada”— didelis žodis ir, norint jį išpil­dyti, reikia pastangų. “Visada”— tai reiškia kiekvieną minutę ir net kiekvieną sekundę, nuo to laiko, kada mes atsibundame.Taigi, “visada” — yra didelis ir plačią reikšmę turįs žodis. To­dėl daugelis gali ir pasakyti: “Aš negaliu taip padaryti”. . . Mėginimas — didelis, todėl dau­gelis net nesiryžta tai pradėti.šitoks neryžtingumas — ir ne­leidžia mums būti ‘‘visada” su

vo priimtas vienas iš svarbiausių šio susirinkimo nutarimų, kuris liečia Bažnyčios doktriną-mokslą apie vyskupų kolegiališkumą. Čia skelbiama , kad šventasis Tėvas, kaip Kristaus Vietininkas ir visos Bažnyčios vyriausias ganytojas turi aukščiausias galias visoje Bažnyčioje, primatą ir neklaidin­gumą tikėjimo dalykuose, šalia to, visi vyskupai, kaip apaštalų įpėdiniai, kartu su 'Popiežiumi, sudaro vyskupų kolegiją, kuri tu­ri pilną ir aukščiausią galią viso­je Bažnyčioje tik kartu su Popie- žumi, o ne be jo, Toji vyskupų koleginė galia gali reikštis ne tik visuotiniame susirinkime, bet ir visame Bažnyčios gyvenime.Susirinkimui ruošiant naują mariologinę konstituciją, norima tik pagilinti teologinę sampratą ir dogmatinį aiškumą bei nusta­tyti aiškius terminus, išsireiški­mus. Tai sprendžiant betgi kiek­vienas Tėvas turi žiūrėti į visa tai trejopu žvilgsniu: pirmiausia— biblinių ir dogmatiniu, atsi­žvelgiant į šventąjį Raštą, Tradi­ciją ir Bažnyčios mokymą; antra— pastoraliniu, atsižvelgiant įDievu, neleidžia mums augti ir stiprėti Dievo meilėje, taip ly­giai — neleidžia nuolatinio mū­sų buvimo su Dievu padaryti 
būtinybe.Kadangi tai yra nelengva, gal net sunku, nes daugeliui tai gal kliudo kasdieninis išsiblašky­mas, kasdieniniai rūpesčiai, tad reikėtų stengtis, jei ne visada, tai bent kasdien neužmiršti ir bū­ti su Dievu. Mažiausia — mes turime prisiminti jį Jį rytais, vaka rais ir, pamatysime, kad ir mū­sų vargai bei rūpesčiai — daug lengviau pakeliami su Dievu ir Jo pagalba.Pasimeldžiant rytais, vakarais — kas kart artės į mus rimtis, jog mes galime melstis (bent būti mintimis su Dievu) ir visa­da. Tai padaryti ■— padės mums Pats Dievas. . .

simai. Susirinkimas nenori išimai syti į katalikų teologų ginčus, ku­rie nėra vienos nuomonės apta­riant Marijos Misiją Bažnyčioje. Čia ypač plačiai buvo kalbėtaapie Mariją kaip visų malonių 'tarpininkę ir apie Mariją kaip Bažnyčios Motiną. Nei vienas šių terminų, atrodo, pilnai nepaten­kina statomų reikalavimų ir dėl to siūloma visą marijologinį sky­rių pavadinti “Marija visų tikin­čiųjų Motina”, kuriame Vatų išdėstyta visas tradicinis, aiš­kus marijologijos mokslas, ku- riuomi galėtų visi tikintieji tikslai paremti savo pamaldumą į Mari­ją. Debatuose visi kalbėtojai galė­jo laisvai pasakyti savo mintis ir I atrodo, kad klausimas buvo galu­tinai baigtas svarstyti.
Nutarimas apie diakonusRugsėjo 29 d. pritarta, kad pa­gyvenusiems vedusiems vyrams gali būti suteikti diakono šventi­mai ir pavestos pareigos, kurias paprastai diakonai atlieka — krikštyti, dalinti Komuniją, saky­ti pamokslus, atlikti kitas parei­gas, kurias paveda klebonas. Ta­čiau diakonas negali Mišių laikyti ir išpažinčių klausyti.Kokio amžiaus vyram, kokiom sąlygom bus duodami diakono ventimai, nustatys jau vietos vys. kupai, susitarę su Roma.žmonių pamaldumą Marijai; ir trečia — ekumeniniu, atsižvel­giant į atsiskyrusius brolius krikš čionis. Iš čia ir kyla Susirinkimo Tėvų tarpe įvairūs požiūriai, no­rint išvengti netikslumo, neaiš­kumo ar paviršutiniškumo mari- jologinių dogmų aptarime. Tai nėra lengvai išsprendžiami klau-

Tokio nutarimo reikalavo kuni­gų trūkumas pietų Amerikoje ir kitur.Iš šitokio nutarimo lyg sudari­nėjamas įspūdis, kad bus panai­kintas kunigų celebatas. Diako­nai tačiau yra visai kitas klausi­mas ir jų įvedimas Bažnyčioje ku­nigų padėties dar neliečia.
Aid. PrižgintaitėGYVENIMASBlaškei mane gyvenime audringas, išplėšęs dar iš rankų motinos brangių... tačiau neapkęst tavęs, prakeikti, bet aš kažko vis dar myliu--------Tu leidai man taip alkanai badauti, kąsnelio duonos, šilumos draugų —Tu leidai man nakties sapnuos sugrįžti, paskui pabust su ilgesiu sunkiu...

Jaunų žmonių tikėjimas Katalikiškam

reikalas jaunuolių širdyse. Nu­stoję melstis, nustoję lankyti bažnyčią ir niekieno neprimena­mi — jie, užsipliekę sportu, ko­mikais ir kitokiais menkniekiais — dažnai apsilpsta tikėjime ir tokiais pasilieka kartais ilges­niam laikui, O tai yra — jau di­delė žmogaus nelaimė.šv. Paulius sako, jog mes pri-

Pr. Alšėnas

valome “melstis visada”, šis tei- kraštus.

— Kardinolas McIntyre, Los Angeles arkivyskupas, Vatikano susirinkimo sesijos atidaryme nu­alpo. Kardinolui yra 78 metai.
•— Bostono kardinolas Cushing rugsėjo 12 d 'Pasaulinėje Paro­doje ,New Yorke, aukojo Mišias už Lietuvą ir kitus pavergtus

Tu leidai man pavasario žiedams tikėti ir burtams žodžių nuostabių — Skaudžiai taip širdį susižeisti, kai viskas baigės sūkury dienų--------žinau, skausmingi buvo tavo kirčiai, bet pasakyk už ką aš dar myliu?Už tai, kad pravirkau tavajam vieškely su­klupus, ar už tą grožį tų nakties sapnų ?...

Olandų kunigas P- Wesseling neseniai išleido savo knygą, pa­vadintą “Nepaprastas dienoraš­tis”, kuris išverstas jau į daugelį pasaulio kalbų. Čia autorius tik­rai atvirai ir giliai aiškina jaunų­jų žmonių širdyse ir galvose be- slypinčius klausimus ir tikėjimo abejones. Vienas iš aktualiausių klausimų čia yra — ko mes laukiame iš gyvenimo?Jaunų žmonių atsakymai yra trumpi ir greiti — mes norime būti laimingi, turtingi, viską nu­galėti... Tikrai, kas nenorėtų tu­rėti gražų gyvenimą, gražias atos­togas, daug pinigų, garbės ir 1.1. Bet tai nėra pilnai išsemiantys atsakymai. Ir jauni žmonės ge­rai supranta, kad tai negali su­daryti pilnutinį mūsų gyvenimo tikslą ir duoti jam tikrą prasmę. T aigi, ko mes laukiame iš gyve­nimo ?Tikri komunistai yra pilni praktiškų lūkesių. Jie laukia ir siekia žemiškojo rojaus. Tada ten bus gera gyventi visiems, bus ra­mybė ir laimė. Bet tokio rojaus dar nesimato, nesimato nei Ru­sijoje, nei pagal oficialų supra­timą dar gyvenama pereinamoje fazėje. Bet tai turį pasibaigti ir bus pasiekta tikroji žemės rojaus laimė....Kai autorius pareiškia savo abejonę dėl žemiškojo rojaus į- gyvendinimo galimybės, vienas jaunas komunistas drąsiai atsako “Tegul mes ir nesulauksime to, bet jei mūsų vaikų vaikai to susi­lauks, tai mes būsime neveltui gyvenę... Tikrai tai būtų didelio idealisto svajonė, jei iš viso bū­tų realistiška...Robert Jungk savo knygoje ‘Ateitis jau prasidėjo’ duoda daug pavyzdžių, kaip jauni Amerikos žmonės žiūri į ateitį ir ko laukia iš gyvenimo. Čia rašoma: “Kas­dien keli tuzinai jaunų ameri­kiečių leidžia save purtinti, mėty­ti, šaldyti, kaitinti, spausti ir į- vairiausiai varginti. Kalifornijos Santa Suzana kalnuose jie priri­šami prie siaurų rogių ir raketų jėga šaunami tiesiog į aukštį. Mojavos dykumoje didžiausiu greičiu jie lekia drezinos specia­liais keliais. Ir kokių ten nedaro­ma bandymų ir tyrimų su gyvais žmonėmis, astronautais... Ir kam visa tai ? Kam leidžia jie save taip kankinti. Tai mokslo,progreso labui, tai gyve­nimo klausimų tyrimui. Aišku, ir kiti motyvai čia turi reikšmės, bet pagrinde, tai tik siekimas geres­nės ateities, geresnio gyvenimo,

ieškojimas naujų kelių į erdves, į kitas planetas...O mes krikščionys ? Ko laukia­me iš gyvenimo? Ar mūsų visas gyvenimas yra amžino­jo gyvenimo laukimo pastango­mis vainikuotas? Ar mes nepa­sitenkiname kartais vien žemiš­kojo rojaus laukimu ir technikos pažanga ?Atsakymas čia yra žymiai sun­kesnis negu kad išmoktas kate­kizmas: mes gyvename ant že­mės, kad pažintume Dievą, Jį mylėtume, Jam tarnautume ir po mirties gyventume su Juo amži­nai!” l ai suaugusio, subrendu­sio, pratusio giliai galvoti žmo­gaus atsakymas, aiškus ir tikslus aptarimas, bet jis reikalingas gy­venimo ir įgyvendinimo... Neuž­tenka žinoti, bet reikia, kad tas žinojimas mus žavėtų ir patrauk­tų...Jei vaikas klausia savo moti­nos kas yra dangus ? —■ atsaky­mas bas geras: “Tai didelis, gra­žus namas, kur taip gražu gyven­ti, kur viskas galima daryti, kas tik patinka ir mums teikia džiaugsmo. T en galima žaisti kiek norima, linksmintis ir ilsėtis ir niekad nereikia sirgti, kentėti, verkti... Ten nieko nereikia bi­joti... nes ten ir mūsų geriausias Dievas yra kartu.Toks atsakymas tikrai geras, nes jis pagauna vaiką, jį sužavi ir jis mielai norėtų patekti į dan­gų. Vaikas dar nepajėgia galvoti abstrakčiomis sąvokomis, todėl moksliškas atsakymas, teologiš­kas aptarimas jo negali sužavėti...Taip ir jauno žmogaus dvasią sausas atsakymas nepatenkina ir iššaukia nuobodulį bei nuovar­gį. Gi nubodulys ir nuovargis yra didžiausias religinio gyvenimo priešas. Mūsų religija yra gyve­nimo, veikimo, akcijos religija, o ne pasyvi stagnacija ar fataliz­mas, kur iš anksto būtų nustatytas mūsų likimas ir mes negalėtume jo pakeisti. Ji nėra tik sausi trak­tatai, o judriausias gyvenimas, pilnas kovų, bandymų, pagundų, laimėjimų ir pralaimėjimų. Ji duoda mums tikrąją, prasmingą veikimo laisvę, kuri mus paruo­šia pilnutiniam gyvenimui čia žemėje ir apšviečia tikrąjį kelią į visą mūsų lūkesčių išsipildymą.
Mons. K. Razminas

Lietuvoje, rugpiūčio 22 d. mi­rė prelatas Rūkys, 82 m. amžiaus Palaidotas žem. Kalvarijos kapi­nėse. Laidotuvėse dalyvavo 40 kunigų ir vysk. Maželis. Prelatas buvo ilgametis Plungės klebonas.

Gyvenime
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Vatikanas: Šventasis Tėvas Paulius VI-sis audiencijoje šv. Petro bazilikoje priėmė tūkstan­čius maldininkų iš viso pasaulio kraštų ir tautų, kurių tarpe buvo ir du lietuviai kunigai iš Brook- lyno, JAV, būtent kun. Vytautas Pikturna ir kun. Jonas Pakalniš­kis, ir viena lietuvių jaunavedžių pora, taip pat iš Amerikos.
Roma, šiomis dienomis iš Bul­garijos atvyko į visuotinį Bažny­čios susirinkimą katalikų vysku­pas kapucinas Simonas Kokoff, kuris iki šiol, kaip ir Lietuvos vyskupai, Susirinkime dalyvauti negalėjo...
Viena. Nuo rugsėjo 25 iki spa­lio 11 dienos Austrijos sostinėje Vienoje, Postgasse 4, yra atidary­ta religinė paroda “Persekiojama Tylos Bažnyčia”. Toji paroda bu­vo rodoma Romoje visuotinio Bažnyčios Susirinkimo I-sios se­sijos metu ir daugelyje kitų Eu­ropos žymiausių miestų publikai. Ji dokumentuotai leidžia apžvelg-' ti katalikų Bažnyčios kančias ša­lyse už geležinės uždangos...... Roma. Visuotinio Bažnyčios Susirinkimo posėdyje Indijos kar­dinolo Gracias vardu buvo pa­skelbta, kad pasaulinis eucharis­tinis kongresas Bombiejuje įvyks kaip buvo skelbta š. m. lapkričio 2 8 dieną, o nebus nukeltas į vė­lesnę datą, kaip skelbia pasklidę gandai.
Roma. 2 5 metų kunigystės šventimų sukakties proga, kun. Vytautas Pikturna ir kun. Jonas Pakalniškis iš Brooklyno, JAV, aplankę Portugalijos Fatimą, Is­panijos šventoves, Prancūzijos Liurdą, praeitos savaitės bėgyje aplankė Romos įžymybes ir išvy­ko toliau į Asyžių ir Paduva.
Roma. Graikų-stačiatikių ar­chimandritas Andriejus Scrima— Konstantinopolio stačiatikių pat- rijarko Atenagoro asmeniškas pa- siuntinys-stebėtojas antrame Va­tikano Bažnyčios Susirinkime, spaudos konferencijoje pareiškė žurnalistams: “Visuotinis Bažny­čios susirinkimas Vatikane ir po­piežiaus Pauliaus VI-jo susitiki­mas su Konstantinopolio Patri- jarku Atenagoru Jeruzalėje pa­grindinai pakeitė stačiatikių ir katalikų Bažnyčios santykius. Cha rakteringos suartėjimo žymės, pridūrė archimandritas, yra tai tiesiog pranašiškas atgijimas li­turginės dvasios, pareiškimas a- pie vyskupų institucijos kolegia­liškumą ir nauja senosios teolo­ginės dvasios samprata.”

J. Petraitis

Iš Antrojo Pasaulinio Karo 
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Baisioji naktisTą dieną, kai Molotovas pasišaukęs Schu- lenburgą aiškino jam, kokia nesąmonė esą gandai apie gręsiantį karą tarp Vokietijos ir Sov. S-gos, Hitleris sušaukė savo atsakinguo­sius karo vadus paskutinei pamokai prieš eg­zaminus. Jis buvo optimistiškai nusiteikęs ir savimi pasitikįs, taip, kaip ir jo vyr. karo va­das gen. Brauchitschas, ką tik grįžęs iš inspek­cijos busimojo Rytų fronto, kur pasiruošimai vyko pagal planą.šioj konferencijoj Hitleris turėjo du tikslu; 1) įtikinti savo kariškius sovietų puolimo rei­kalingumu, nes juos nugalėjus, anglai bus pri­versti pasiduoti, ir 2) įvesti naujus karo “mo­ralės” dėsnius, arba geriau sakant, visus juos atmesti. Kadangi ši kova esanti lemiamoji ko­va tarp dviejų ideologijų, todėl tradicinė ka­ro vedimo praktika turinti būti matuojama visai kitu mastu. Ir čia jis davė eilę dar ligi šiol negirdėto žiauraus teroro įsakymų, pasi­teisindamas dar, kad sovietams negalioja Ha- agos konvencijos dėsniai, kadangi jie tos kon­vencijos nesą pasirašę (pav. belaisvių trakta­vimas).Atakos išvakarėse, t. y. birželio 2 1 -mą Hit­leris atvyko į Rytų fronto požeminį hauptqar- tierą “Wolfsschanze” (vilko guolis), kaip jis buvo vadinamas. Jis buvo rytų Prūsijos miške, netoli Rastenburg’o. Pavakaryje jis baigė dik­tuoti ilgą laišką savo bičiuliui ir sąjungininkui Mussoliniui. Kaip ligi šiol, taip ir dabar jis nepatikėjo savo Ūkimo draugui svarbiųjų pla­nų ir paslapčių ligi paskutinės minutės. Tas laiškas parodo Hitlerio samprotavimus ir mo­tyvus, kuriais rėmėsi jo sprendimas:

“Duče! Aš rašau jums šį laišką tokiu mo­mentu, kai baimingo svarstymo ir nervus ar­dančio laukimo ištisi mėnesiai baigiasi sun­kiausiu mano gyvenime sprendimu..,.” Toliau jis dėsto, kad Anglija, pralošusi karą, kaip skęstantis griebiasi kiekvieno šiaudelio. Da­bar britų karo kurstytojų žvilgsnis esąs nu­kreiptas į tą vietą, iš kurios jie bandė pradėti karą — į Sov. Sąjungą. Rusų kariuomenė jau esanti sukoncentruota ties Vokietijos sieno­mis, todėl jis negalįs mesti visos savo aviaci­jos ant Anglijos, nes esąs pavojus, kad tuo at­veju sovietai pradėsią savo šantažo strategiją, kuriai, be orinės persvaros, jis turėsiąs pasi­duoti. Tada Anglija būtų dar mažiau sukalba­ma, kadangi ji dedanti viltis į Sov. S-gą, o tos viltys vis didėsiančios drauge su raudonosios armijos stiprėjimu.“...Todėl po ilgo galvos sukimo, aš priėjau pagaliau prie sprendimo nukirsti kilpą, kol ji dar neužsitraukė.j.”“...Situacija Anglijoje yra bloga... Karinga dvasia, pagaliau, bėra gyva tik viltimis. Tos viltys remiasi išimtinai dviem prielaidomis: Rusija ir Amerika. Mes neturime jokios gali­mybės pašalinti Amerikos. Bet mūsų galioje yra išskirti Rusiją...”Jis neabejojąs karo laimėjimu ir teisinasi, kodėl taip vėlai jis pranešąs apie tuos planus: mat, galutinas sprendimas nebūsiąs padary­tas ligi šio vakaro 7-tos valandos. Galų gale jis priduria, kad padaręs šį sprendimą, jis pa­sijutęs dvasiniai laisvas, nes susirišimas su Sov. S-ga, nežiūrint jo nuoširdžių pastangų, buvęs labai erzinantis.“Dabar aš esu laimingas pasiliuosavęs nuo 

tų dvasinių agonijų,” baigia savo ilgą laišką fuehreris.Birželio 2 2-ros 3 vai. rytą vokiečių ambasa­dorius Romoje prikėlė iš miego Ciano ir pa­davė jam šį fuehrerio laišką. Savo ruožtu Cia­no skambino dučei, kuris tuo metu atostoga­vo savo vasarvietėje (Riccione).“Aš net savo tarnų netrukdau naktį”, skun­dėsi dučė, “o vokiečiai verčia mane iš lovos bet kuriuo laiku, visai į nieką neatsižvelgda­mi.” Vis dėlto, jis davė įsakymą tuoj pat pa­skelbti Sov. S-gai karą, pridėdamas: “Aš ti­kiuos, kad šiame kare Rytuose vokiečiai nu­stos daug plunksnų.” Jis neabejojo vokiečių laimėjimu, bet taip pat norėjo, kad jiems bū­tų gerokai aplaužyti ragai.Kita drama tą naktį vyko Maskvoje ir Ber­lyne. šešias valandas prieš ataką, birželio 21 - mos 21 val.30 min. Molotovas pasišaukė Schu- lenburgą vėliausiems nesusipratimams išsiaiš­kinti dėl vokiečių lėktuvų skraidymo. Ilgai nesustodamas ties šiuo punktu, nes jis esąs įpareigojęs savo ambasadorių Berlyne pareikš ti oficialų protestą Ribbentropui, Molotovas perėjo prie pagrindinio reikalo, kurį Schulen- burgas tuoj pat perdavė Berlynui sekančiai:“Yra visa eilė duomenų (pasakęs jam Mo­lotovas), kad vokiečių vyriausybė yra nepa­tenkinta Sovietų vyriausybe. Netgi kursuoją gandai, kad karas tarp Vokietijos ir Sov. S-gos esąs čia pat... Sovietų vyriausybė nesuprantan­ti priežasčių Vokietijos nepasitenkinimui... Jis būtų dėkingas, jei aš galėčiau pasakyti, kas privedė prie dabartinių vokiečių-sovietų san­tykių.Aš atsakiau (tęsia Schulenburgas), kad ne­galiu atsakyti į jo klausimus, kadangi aš ne­turiu reikalingų informacijų...”Sušifravęs ir išsiuntęs šį savo pasikalbėji­mą su Molotovu, Schulenburgas nuėjo gulti. Nespėjęs kaip reikiant užsnūsti, jis buvo pri­keltas žinios, kad iš Berlyno atėjęs ilgas šif­ruotas Ribbentropo pranešimas: “Labai sku­

bu. Valstybinė paslaptis. Ambasadoriui asme­niškai.”Pirmieji iššifruoti žodžiai tuoj pat patvir­tino, kad gandai, apie kuriuos kalbėjo Mo­lotovas ir kuriais jis netikėjo, yra tikri.Pranešimas prasideda: “Tuoj pat gavus šią telegramą, visa dar turima šifro medžiaga tu­ri būti sunaikinta ir radijo siųstuvas išimtas iš apyvartos. Prašau tuoj pat painformuoti Herr Molotovą, kad jūs turite jam svarbų pra­nešimą... Tada padarysite jam sekančią de­klaraciją...”Ta “sekanti deklaracija”, pateisinti puoli­mui, buvo tipiškai ribbentropiška: melo, fab­rikacijos ir pusiau tiesų mišrainė. Ji kaltina sovietus sutarčių laužymu, kai tuo tarpu vo­kiečiai jų skrupulingai laikėsi. SSSR prakti­kavusi sabotažą, terorą ir špionažą prieš Vo­kietiją; dariusi visa sutrukdyti Vokietijai įves­ti pastovią tvarką Europoje, susimokė su Ang­lija užpulti vokiečių dalinius Rumunijoj ir Bulgarijoj; ji grasinanti Reichui sukoncent­ruodama visas turimas pajėgas išilgai viso fron to nuo Baltijos ligi Juodųjų jūrų. Ir t.t.“Visa tai susumuojant, Reicho vyriausybė pareiškia, kad Sovietų vyriausybė, priešingai savo įsipareigojimams 1) ne tik kad tęsia, bet dar net sustiprino savo pastangas pasikas­ti po Vokietija ir Europa, 2) vedė vis labiau ir labiau anti-vokišką užsienio politiką, 3) su­koncentravo paruošties būklėje visas savo jė­gas ties Vokietijos sienomis. Tuo Sov. vyriau­sybė sulaužė savo sutartis su Vokietija ir yra pasiruošusi pulti iš užpakalio Vokietiją, kuri kovoja dėl savo gyvybės. T odėl fuehreris įsa­kė savo ginkluotoms jėgoms šiai grėsmei pasi­priešinti visomis jos galioje esančiomis prie­monėmis,”Pabaigoje Ribbentropas perspėja ambasa­dorių neiti su Molotovu į jokias diskusijas.Molotovo priimtas Schulenburgas teįsten­gė tik perskaityti tą ilgą deklaraciją.Išklausęs ją tylėdamas ligi galo, Molotovas 

atsipeikėjo nuo apstulbimo ir ištarė: “Tai ka­ras. Ar jūs tikite, kad mes to užsitarnavome ? ”Abu sėdėjo tylėdami. Taip jiems betylint, pasiuntinys atnešė raštišką pranešimą: “Vo­kiečių lėktuvai ką tik bombardavo dešimtį atvirų kaimų...”Ambasadorius papurtė galvą, atsistojo, nu­silenkė, kažką Molotovui sumurmėjo ir išėjo. Prisidėjęs prie nepavykusio atentato (44.7. 20), jis savo karjerą baigė kartuvėse (44.X1.1O).Panaši scena vyko Berlyne. T uolaikinis so­vietų ambasadorius, mums gerai pažįstamas Vladimir Dekanozov, visą birželio 21 -mą sten­gėsi gauti audienciją pas Ribbentropą ir, Mo­lotovo pavedimu, pareikšti protestą dėl vo­kiečių lėktuvų skraidymo. Jam vis buvo at­sakoma, kad Ribbentropo nesą Berlyne. 2 2-os rytą, 2 vai. jam buvo pranešta, kad Ribben­tropas jį priimsiąs 4 vai. ryto.Atvykęs tokiu nepaprastu laiku ir nenu­jausdamas kuo čia kvepia, pasisveikindamas padavė Ribbentropui ranką. Jam atsisėdus ir vos pradėjus dėstyti reikalą dėl lėktuvų, Rib­bentropas šaltai jį nutraukė sakydamas: “Tai nebe tas klausimas dabar...” ir po to išdėstė, koks “klausimas” esąs dabar. Pabaigęs, pa­davė kopiją deklaracijos, kurią šiuo metu Schulenburgas skaitė Molotovui, pridėdamas, kad vokiečių kariuomenė šiuo metu imasi kontr-priemonių ties sovietų siena.Sumišęs, bet susiorientavęs situacijoje, De­kanozovas pareiškė savo apgailestavimą ši­tokia įvykių eiga, dėl kurios jis apkaltino Vo­kietiją, pakilo, linktelėjo ir išėjo iš kambario nepadavęs rankos.1941 m. birželio 22 d. 3 vai. 30 min. ryto, t. y1, pusė valandos prieš prasidedant diplo­matiniams formalumams, artilerijos kanona­da užbaigė nacių-komunistų tarpusavio kom­binacijas. (bus daugiau)
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Cukrus ir melasasCukrus yra vienas iš dažniau­siai vartojamų maisto produktų. Cukrus dedamas į kavą, arbatą, tortus, ledus, pyragaičius, saldai­nius, gaivinančius gėrimus. Mes jį vartojame kiekvieną dieną ir dideliais kiekiais. Visa tai atsilie­pia į mūsų organizmą. Žmonės labai maža domisi teisingo maiti­nimosi klausimu, tačiau jeigu būtų užinteresuoti šiuo klausimu daugiau, tai ne tik jų sveikata pagerėtų, bet ir rinkoje išnyktų netinkami produktai ir vienas iš tų produktų būtų baltas cukrus.Nendrinis cukrus buvo žino­mas rytų tautoms jau senais lai­kais, bet Europa dar ilgai jo ne­žinojo. l iktai kariai grįždami na­mo iš kryžiaus karų, parsivežė cukrų. Jo vartojimas plito labai lėtai.JAV tais laikais buvo dar neg­rų vergų rankomis apdirbama ir ten pradėjo plėstis nendrių plan­tacijos. Cukrus atsirado rinkoje natūraliam pavidale — tamsus ir limpantis; turėjo savyje visus sa­vo vitaminus ir mineralus, todėl buvo natūralus ir maistingas.Septynioliktame amžiuje atsi­rado valomieji fabrikai, o devy­niolikto amžiaus vidury cukrus jau buvo pardavinėjamas visiškai baltas — toksai, kokį mes dabar vartojame. Valgymo procesas pa­sidarė toks tobulas, kad cukrus dabar nebeturi daugiau nei vita­minų, nei mineralų. Todėl nenuo­stabu , kad mūsų vaikai, keturių bei penkių metų amžiaus jau sė­di dantistų kėdėje ir didelis nuo­šimtis jaunų žmonių turi dirbti-

medus absoliutiškai visais atve­jais gali pakeisti cukrų. Žinoma, tai daug priklauso nuo įpratimo, bet skirtumas bus milžiniškas, nes medus turi pirmenybę. Pir­miausia mineralų, vitaminų ir amino rūgščių, o taip pat savybę, kad jį mūsų organizmas tiesiai pamima į kraują.Negalima nepaminėti, kad rin­koje dar gaunamas ne visai iš­valytas cukrus, kurio yra net dviejų rūšių, šviesiai rudos ir tamsiai rudos spalvos. Jis dar nė­ra nustojęs visų gerų savybių, bet dėl savo nepatrauklios spalvos ir tam tikro truputį melasinio prie skonio, neturi populiarumo pir­kėjų tarpe. Vartoja jį daugiau­sia higienistai ir tie žmonės, ku­rie rūpinasi savo sveikata.Melasas, tai dalis liekanų, gau­namų valant cukrų. Analizė pa­rodo, kad jo sudėty yra minera­linės geležies, vario ir magnezi- jaus, dauguma grupės B vitami­nų, išskyrus vit. Bl. Pagal žymų dietos ekspertą Gaylord Hauser, jis turi ypatingai aukštą kiekį vi­tamino B6, pantothenikinės rūgš­ties ir inositol,. Svarbiausia mela- so sudedamąja dalimi skaitoma fosforinė rūgštis ir kalio šarmas.Nevalytas juodas melasas gam­tos “stebuklingas maistas”, šiuo vardu išleista knygutė Anglijoje, kuries jau ketvirta laida pakliu­vo į mano rankas. Joje autorius Ciril Scott, iš profesijos kompo­zitorius.. sakosi, kad jis nesiima nei gydyti, nei numato plėsti nie­kšo prekybos, o tik registruoja faktus, kai melaso pagelba buvo

pagydyti žmonės, kenčią nuo: aug hu (pabrėžtinai nevartodamas žodžio “vėžys”), kraujo išsilieji­mo smegenyse arba dalinio pa­ralyžiaus, atkričio, negyjančių žaizdų, odos ligų (egzema der­matitis psoriasis), aukšto kraujo spaudimo, angina pectoris, širdies nusilpimo, anemijos, vidurių už­kietėjimo, colitis, venų išsiplė­timo, pūslės negalavimo ir sun­kumų išleidžiant šlapumą, tul­žies akmenų, nervų ir keletos ki­tų ligų. Tačiau autorius primyg­tinai pabrėžia, kad melasas nėra stebuklingas vaistas, bet stebuk­lingas maistas, kuris parduoda­mas “Health Food” krautuvėse. Geriausia jam žinoma melaso rū­šis yra iš Jamaikos. Jis beveik taip tirštas, kaip kitas (stalių) ir malonaus skonio. Patariama pa­imti jo šaukštelį prieš valgant, galima praskiesti karštame van­deny, paskui dapilti šalto van­dens. Gale autorius įspėja, kad cukrinių nendrių melasas turi apie 50% vaisinio cukraus, ir diabetikams jis netinkamas. Taip pat kaikuriuos asmenis jis veda į nutukimą. Tuo atveju pataria drauge vartoti ir obuolinį actą (cider vinegar).Neturint literatūros iš kompe­tentingų mediciniškų sluoksnių ir konkrečių paaiškinimų, nieko apie melasą negalima nei tvir­tinti, nei paneigti. Bet kaip ten bebūtų, išvada yra tokia, kad tam šiai rudas cukrus, turįs melaso liekanų, mums kai ką priduoda, o baltas — atima.
Surinko V. Gražulis

Romanas apie .išdavikus Vakaruose'(E) Neseniai Vilniuje pasiro­dė M. Jackevičiaus romanas “Brandenburgo vartai”. Taiantras beletristinis veikalas —
no personažas Alfredas Bauka; damasis nuo išvežimo į reichą, tai “tipingas buržuazinis inteli- kažką projektavęs vokiečių kariuo gentas, tačiau nesusitepęs anti- menei. Dėl to, artinantis raudon-tarybine politika”. Bet jo buržu- armiečiamsšalia V. Sirijos Giros “štai ir vis- azinis inteligentiškumas,kas”, — vaizduojąs “likimą tos lietuvių tautos dalies, kuri karo audrų metais, priešo propagan­dos suklaidinta (?!), pabūgusi ar nesupratusi didžiųjų revoliu­cinių pertvarkymų ((?!!), pasi­traukė i Vakarus”, šitaip romano temą apibudina D. šniukas “Tie­soje” (rugs. 6 d. 209 nr.)’Pagrindinis Jackevičiaus romą

prarasti “netiesioginiai suprastą” laisvę ir bailumas jį pastūmėję Į “nusikaltimą” - jis “sunkią va­landą išdavė savo gimtinę”,pasi­traukdamas į Vakarus. Bauka ne supratęs ir bijojęs socializmo, nors kartu neapkentęs ir fašizmo. Tik ši neapykanta neretai virs- davusi bailumu, ir architektas vokiečių okupacijos metais, gelbė
Mire arkiv. Gawlina

į Lietuvą, palikęsbaimė šeimą, jis nusprendė bėgti į Vo­kietiją. šioje asmeninės iniciaty­vos ir laisvės šalyje Bauka tikėjo­si išskleisti savo talentą, sukur­ti asmeninę laimę. Tačiau archi­tektas buvęs per doras žmogus tokiam tikslui. Jis nusivylė vokie­čiais ir dipukais lietuviais. Ham­burgas, kuriame gyveno, tapo jam svetimas, ir pats darbas taipgi nekėlė džiaugsmo, nes jo supro­jektuoti namai puošė ne tą kraš-tą, kurį mylėjo, o tą, kuriame gy­veno nepavydėtiną emigranto da­lią... Kai vokiečiai atstatė jį iš dar bo, jis pradeda praregėti, Į koki

nius dantis. Pagal statistinius duomenis, surinktus JAV, žmo­gus metams suvartoja 100 svarų cukraus, o medaus tiktai vieną svarą. Panašius statistinius da­vinius turime ir čia Australijoje, nes ir mūsų jaunoji karta užima garbingą vietą dantistų kėdėje. Teisybę sakant, ir mūsų suaugu­siems kai kada užeina noras su­valgyti ką nors saldaus, tačiau vie toje valgius kenksmingus saldu­mynus, geriau valgyti džiovintus ar šviežius vaisius, arba, geriau­sia, šaukštuką medaus, kadangi

Statyba Lietuvos kaime

Jo dideli nuopelnai Geelongo lietuviams. kraštą pateko... Bauka daros vis labiau pasyvus, daug kam abe­jingas. Draugų jis beveik neturi. Jų tarpe matome dipuką Braziu- li, buvusi “fašistų konclagerio ka lini, visiškai blaiviai ir teisingai žiūrintį į įvykius Lietuvoje, bet negalintį grįžti dėl Vokietijoje su­kurtos šeimos”. Su kitais lietu­viais, su “kovingaisiais”, su į tur­tuolius prasimušusiu Valentina­vičiumi, architektas santykių pa­laikyti nenori: jam tiesiog biauri ši “veltėdžių fariziejiška veikla”.šiek tiek šviesos į Baukos da­lią įneša pažintis su lietuviškos kilmės amerikiete Virdžinija Vud hem. Draugystė su ja buvo beiš- sivystanti į meilę, bet žinia iš Lie­tuvos, kad jo žmona ir vaikai sveiki ir laukia grįžtant, sumaišė planus. Baukai vėl iškilo dilema, kurį pasaulį pasirinkti. Nepavy­kęs pasimatymas su sūnumi prie Brandenburgo vartų Berlyne,

Palengvintos kelio­
nes į sov. kraštusTuristų judėjimas tarp sovie­tinio bloko ir Vakarų plečiasi, įvesta nauja susisiekimo linija iš dabar Lenkijos valdomo uos­to Schweinemuende į Švedijos Ystad uostą. Tai pirmas tiesio­ginis ryšys tarp Lenkijos ir Šve­dijos. Lenkijos pastangomis, nors juo daugiausia naudojasi šve­dai. Tuo būdu Lenkija pasijuto savarankesnė, nepriklausanti nuo R. Vokietijos susisiekimo prie­monių. Laivas - keltas priklauso danų b-vei, gali paimti 1000 ke­leivių ir 100 automobilių; plau­kioja du kartu Į savaitę. Skandi­navams vizos išduodamos ant laivo ir galioja Pomeranijoj bei R. Prūsijoj. Gaunant vizą rei­kia iš anksto apmokėti viešbu­čių bilietus — 6 svarus į dieną. Neskandinavams vizos išduoda­mos tik Lenkijos konsulatuose, bet irgi lengvai.Sovietai palengvino įvažiavi­mą suomiams Į rytinę Kareliją, kuri anksčiau buvo izoliuota nuo užsienio. Po II D. karo sovietai tą sritį atplėšė nuo Suomijos ir susovietino. Per Kareliją eina strateginis Leningrado — Mur­mansko geležinkelis.Sov. Sąjungos kai kurių kate­gorijų gyventojai lengviau išlei­džiami į keliones po Švediją. Grupės automobilių su turistais atvyksta švedijen, Suomijon, Da­nijon. lai daugiausia gydytojai ir žurnalistai, vadovaujami par­tijos skirto politruko. Sovietų automobiliai pervažiuoja papras­tai Suomijos sieną ties Vainkka- la. Tai didžiausias perėjimo punk tas tarp Sov. Sąjungos ir Vakarų.Didėja ir vakariečių turistų skaičius Rusijos link. Visi bet­gi skundžiasi blogais keliais. Be to, vargina juos neleidimas su­stoti nakvynei kur nori: nusta­tytos tik dvi vietovės tarp Lenin­grado ir Maskvos. Naktimis ke­liauti automobiliais neleidžiama.
LYGYBĖS REIKALAUJADanijoje atsirado nauja par­tija, kurią sudaro vien moterys. 'Partijos šūkis yra “Lygybė, lais­vė ir santuoka.” Partijos įkūrėja yra 51 metų moteris Elin Appel, kuri spaudos konferencijoje pa­aiškino, kad jos partijos progra­mą sudaro 12 punktų ir kad vie­nas iš tų punktų reikalauja kad ateityje vyriausybei vadovautų du premjerai — vyras ir moteris. Tai yra visai naujas ir originališ­kas partijos reikalavimas.

- simbolinės dviejų pasaulių sie­nos, - atrodo, pastūmė architek­tą apsispręsti - grįžti Lietuvon...Romano siekiai - akivaizdūs: parodyti Lietuvoje pasilikusiems tautiečiams, koks sunkus yra lie­tuvių emigrantų gyvenimas “ka­pitalistiniame užsieny”; tat gimi­nės lai kviečia juos grįžti atgal, ypač tuos, kurie komunizmui ne­daug nusidėjo, šį veikalo tikslą aiškiai pasako ir pats “Tiesos” re­cenzentas, siūlydamas sovietinei lietuvių literatūrai štai ką: “Ji tu rėtų dar ryškiau aprašyti naujojo gyvenimo švyturį - Tarybų Lie­tuvą taip, kad jis patrauktų kuo daugiau paklydusių laivų ir lai­velių su dorais ekipažais į gimtąjį kraštą”. Liūdna, kad romano au- sas Gawlina, lenkų emigracinis tinei propagandai.

lietuviui kapelionui, nes žmonės negalėtų normaliai kas sekma­dienį išklausyti šv. Mišių savoje kalboje ir gauti kitus dvasinius patarnavimus. Lietuviai, sužino­ję, kad atvykstantis lankyti len­kus arkivyskupas Gawlina yra narys Aukščiausiojo Emigracinio Komiteto prie Vatikano, kreipėsi į jį, įteikdami memorandumą, pa­galbos. Ir ta pagalba atėjo labai greitai. Jo Ekscelencija velionis kalbėjosi su Melbourne vyskupi­jos hierarchija ir nulėmė lietu­viams teigiamą atsakymą per vie tinę dvasiškiją. Kartu su liūdin­čiais viso pasaulio lenkais trem­tiniais netekus savo ganytojo ir Geielongiškiai lietuviai jungiasi savo maldomis už mirusįjį, prašy­dami Viešpatį gailestingumo ir amžinosios ramybės gerajai trem­tinių ganytojo vėlei amžinybėje.

š.m. rugsėjo mėn. 21 d,., eida­mas 72 metus Romoje mirė Jo Eks. arkivyskupas Juozas Felik­sas Gawlina, lenkų emigracinis vyskupas. Tai gabus, talentingas ir uolus apaštalas lenkų emigran­tų tarpe, dirbęs po antrojo pasau­linio karo. 1933 m. velionis buvo paskirtas lenkų kariuomenės vy­riausiuoju kapelionu ir pašvęstas vyskupu. Karo audrų buvo mė­tomas po visą pasaulį. Jis buvo nuvykęs ir į Maskvą, j tėvynę ko­munistiniame režime negrįžo ir Pijaus XIi buvo pakeltas į arki­vyskupus ir paskirtas lenkų emi­gracijos vyskupu. Lankydamas lenkus 1958 metais Geelonge la­bai pasitarnavo lietuviams. Tuo metu vietos dvasiškija nenorėjo leisti lietuviams atskirų lietuviš­kų pamaldų pastovioje bažnyčio­je Tokia tvarka buvo nepfiTmtina

(Elta) Jau seniai žinoma, kad statybos Lietuvos kaimuose yra katastrofinėj būklėj. Komunisti­nei “proletarų valstybei pirmoj eilėj rūpi ne kaimas, o miestai, už vis labiausiai komunistinė biuro­kratija; tad dėmesys vienašališ­kai nukreiptas į statybas mies­tuose. Rugsėjo 10 d. Vilniuje įvy­kęs kompartijos centro komiteto pasitarimas dėl statybų kaime, dar kartą šį vienašališką komu­nistų nusistatymą atskleidė ir pa­rodė, kaip baisiai komunistų biu­rokratų penėtojas lietuviškasis kaimas yra apleistas ir skriau­džiamas, kaip ten daugumas tro­besių, pastatytų dar nepriklauso­mo gyvenimo metais ir anksčiau, turi būti aplūžę ar visai sugriuvę, nes naujos statybos pirmyn eina tik vėžio žingsniais. Pasitarime dalyvavo (pgl. “Tiesą” rūgs). 13 d. 2 15 nr.) “statybininkai, pro­jektuotojai, partiniai, tarybiniai ir ūkiniai darbuotojai, respubli­kinių organizacijų atstovai” su kompartijos didžiaisiais bosais A. Sniečkum ir J. Maniušiu prieša- [ ky. Pranešėjas svarstytu klausi­mu bavo “respublikos Valstybinio [statybos reikalų komiteto pirmi­ninkas” A. Aksomitas.Jis pabrėžė, kad sovietinė vals- [ tybė kasmet nukreipia daugiau I kaip du trečdalius žemės ūkio iškirtų lėšų kapitalinei statybai. Lieže, Belgijoje. Jame dalyvavęs_::_ia tačiau pagreitinti, pa- ok- Lietuvos “Valstybinis stygi- j gerinti ir suaktyvinti, pereinant nis kvartetas”, atstovavęs Sovie­tų Sąjungai, iškovojo antrąją vie­tą ir konkurso laureato vardą (plg.“Tiesą” rugs. 15 d.216 nr.). (Pirmoji vieta teko Vengrijos Bartoko vardo styginiam kvarte­tui). Lietuvos kvartetą sudarė vilniečiai: E. Paulauskas, R. Ku­likauskas, K- Kalinauskaitė, J. Fledžinskas. Dabar vilniečiai yra dviejų — Budapešto Haydno var­do ir tarptautinio Liežo — kon­kursų laureatai. Vertinimo ko­misijoj dalyvavo įžymūs Belgijos, Bulgarijos, Italijos, JAV, Lenki­jos, Šveicarijos ir Sovietų Sąjun­gos muzikos žinovai. Visi kon­kurse dalyvavę kvartetai turėjo

Sužeistas vokiečių 
diplomatas(E) Jau praėjo daugiau kaip pora savaičių, kai Vak .Vokieti­jos vyriausybė įteikė formalų pro testą dėl jos diplomato, techniko Schwirkmanno sužeidimo. Mask­va iki šiol dar nedavė jokio at­sakymo į vokiečių protestą. Kaip žinoma, vokiečių technikas, dip­lomato teisėmis dirbęs Vak. Vo­kietijos pasiuntinybėje Maskvoje, buvo paslaptingomis aplinkybė­mis sunkiai sužeistas tuo metu,1 kai jis dalyvavo pamaldose gar-1 siajame Zagorsko vienuolyne. Technikas staiga pajuto kairėje šlaunyje keistą deginantį skaus­mą; iš pradžių jis manė, kad po-, pas jį pašlakstė per didele doze i šventinto vandens Atsisukęs pa­matė ties savo šlaunimi pasilen­kusią žmogystą, kuri rankoje lai-P3 kė kažką panašaus į karnos pin- 1 tinę. Žmogysta netrukus prapuo- Pr^e statybos rangos būdu. I am lė tarp besimeldžiančių žmonių.. t kslui Statybos ministerijoje įs- Schwirkmannas didesnius skaus-1 teigta žemės ūkio statybos valdy­mus šlaunyje pajutęs tik vakare, ’ ba> kur’os priežiūroje dirba ke- jau sugrįžęs į pasiuntinybę. Ve- turios.statybos valdybos ir keletas

pat nepakankamai greit statomos kiaulidės, paukštides. Dar neį­rengtas nė vienas mechanizuotas grūdų sandėlis, nė viena “Lietu­vos žemės ūkio technikos” re­monto dirbtuvė, uždelsiamos ati­duoti naudoti skystų mineralinių trąšų saugyklos.Aksomitas reikalauja, kad mi­nėtieji trūkumai būtų kuo grei­čiausiai pašalinti. Pagrindinė prie monė tam — išskaičiuotosios or­ganizacijos ir įstaigos turi darbą paspartinti. Bet ir pats greičiau­siai netiki, kad toji sparta yra galima, nes jo pranešimas aiš­kiai įrodo, jog beveik nėra įstai­gos ar organizacijos sugebančios ir norinčios statybas kaime atlikti rimtai. Juk kaimas yra komuniz­mo posūnis, be kitko ir todėl, kad jis komunizmu labiausiai netiki ir yra lietuviškesnis už miestus. Todėl nenuostabu, kad Aksomitas tepasiūlo: “pasirūpinti, kad bū­tų tinkamai pasiruošta kitų metų žemės ūkio objektų statybai...”
Vilniaus kvartetas 

laimėjo(E) Neseniai pasibaigė dau­giau kaip savaitę trukęs tarptau­tinis styginių kvartetų konkursas

:. , kilnojamų mechanizuotų kolonų.: , hUV0 nutarta lki šių metų galo dar būsiančiostechniką kuo greičiausiai nuskrai [ papildomai įsteigtos trys tokios dintį į Vokietiją gydymui. Sovie- [ *- Jon°s ir du kaimo statybos tres tai jo išskridimą trukdė, suteik-H’i- lG?dėl prireikė šių naujų biu- dami klaidingų informacijų apie ’ rokratinių įstaigų statyboms vyk- lėktuvu kursavima Pagaliau var-! G’/^ šalia begalės senųjų ? Mat, gaiš negalais lėktuvas buvo gau- I /ksomito žodžiais, iki šiol staty­tas ir sužeistasis galėjo pasiekti Vak. Vokietiją, čia išaiškėjo, jog Schwirkmanna buvo norėta nu­nuodyti labai pavojingomis du­jomis, vad. “geltonuoju kryžiu­mi”. Jomis savo metu Miunche­ne buvo sovietinių agentų nunuo­dytas ukrainiečių politikas Ban­dera. Sakoma, kad Schwirkman- nui buvo pasiuntinybės pavesta ištirti, ar rusai nėra pasiuntiny­bės patalpose įtaisę slaptų mik­rofonų. Jis net kelis jų buvo jau spėjęs atrasti. Po to nujautęs pa­vojų ir turėjęs netrukus išvykti Vokietijon. Besirengiant išvažiuo ti, ir įvyko minėtas atentatas.

liau jį pradėjo kamuoti nepake­liami skausmai, ir L~,~ -----—

bos darbus deramai atliko tik “Lietuvos žemės ūkio technikos” susivienijimas ir Vyriausios elek­trifikavimo ir energetikos valdy­bos organizacijos. Visos kitos sta­tybai kaime vykdyti įstaigos ir organizacijos dirba blogai. “Ypač atsilieka Statybos ministerijos organizacijos”, taigi tos, kurioms iš esmės šis darbas priklausoKaip labai atsilikta vykdant nustatytas plano normas, Akso- mitas pailiustravo konkrečiu pa-

Išvažiavus iš Panevėžio pro se­namiestį, privažiuoji tunelį, virš kurio eina geležinkelis,. Nuo čia prasideda vieškelis. Lyg ištiesta geltona juosta, kurį laiką tęsiasi tiesiai be mažiausio vingio, o to­liau, išsikraipęs retais vingiais prabėga Paliūniškį. Artėjant Kar­sakiškio bažnytkaimio beveik din­gsta tarpe išsiraičiusių prpvinci- jos kelių, bet, per] tiltą, vėl visu savo išdidumu įbė­ga į Karsakišį.Jį pravažiavus, už kokių pen­kių kilometrų staiga sukasi į kai­rę ir įbėga į Tiltagalių miestelį.Jeigu neprivažiavęs miestelio, per lankas pasuksi į dešinę, pa­sieksi Lėvenio upelį, o antroj pu­sėj akmenimis grįsti laipteliai nu ves keleivį į Teresdvarį.Iš vienos kelio pusės aukštos drebulės, baimingai drebėdamos meta žemyn mirguliuojančius še­šėlius. Antroje pusėje plačiaša­kiai kaštanai, o už jų visas baltų­jų alyvų miškas!Kur-ne kur išsimėtę klevai, su dideliais pirštuotais lapais vaiz­džiai derinasi prie pavėsyje pa­sislėpusio T eresdvario.Savotiškai ramu ir gera būda­

TERESDVARISE. ŠIDLAUSKAS

iusių prm •kirtęs Lfcvenio

atlikti nustatytą programą: Fera- vo ten saulėtomis vasaros dieno-
. , M*. i • _______ * ml- Vlmiovlic nanVcnhi ZiiilRniirio kvartetą Nr. 3 ir Bethoveno kvartetą Nr. 5.

New Delhi. Eucharistinio kon­greso Sekretorijatas Bombiejuje gavo oficialų pranešimą, kad In­dijos prezidentas Sarvepalli Rad-

I t ■
ft

— Už ką gi mus baudžia ran­ka taip žiauri — galingi giesmės žodžiai veržiasi iš giesmininkų krūtinių.— Už ką gi mus baudžia ranka taip žiauri... — pakartoja aidas medžiuose. Iš kažkur atlėkęs vė­jelis, pagavęs paskutiniuosius žo­džius, per laukus nuneša į Lėvens krantus ir, atsimušęs į pakran­tę, dar kartą pakartoja: —• . .. ranka taip žiauri. . .Ding - ding dan, skamba var­pai pakylėjimui. Burn, būm nu­aidi kaž kur sprogę pabūklų svie­diniai.— Apsaugok Aukščiausias tą mylimą šalį . . . pasigirsta galin­gi giesmės garsai ir dingsta sprogstančių sviedinių chaose.Visų akys pasruvę ašaromis.— Ite, missa ėst — ištaria į žmones atsisukęs kunigas.Aplink sprogstantys sviediniai dulkės ir dūmai. Vieškeliu jau traukia dulkėti tankai.— Viešpatie! tebūna Tavo va­lia, — kartoja suklupusi minia.Kranksėdami juodvarniai le­kia į vakarus, čia pat , per vasa­rojaus lauką būrys stirnų bėga ta pačia kryptimi. Už kelių žingsnių atsilikęs, svirduliuodamas į šo­nus skuba mažytis stirniukas. žalia jo, čia Išbėgdama į prieki, čia vėl grįždama atgal susirūpi­nusi motina stirna. Iš kaž kur at­lėkęs sviedinys sprogsta vasaro­jaus lauke. Stirnos išsisklaido. Prie gulinčios vasarojaus lauke stirnos, liko stovėti drebėdamas iš baimės mažytis.— J vakarus! J vakarus! — kartoja kranksėdami juodvarniai. I — I vakarus! — pakartojo I Lėvens krantai.

dis pasiliuosuodavo nuo jį slė- gusios naštos.O jau sniegui beveik ištirpus, juoda puri žemė, numetusi bal­tą žiemos patalą, lyg susigėdusi, pradėdavo save dangstyti žaliais kupsteliais, lig šiol miegojęs Lė- vuo, pabusdavo ir staigiais jude­siais pradėdavo laužyti jį dengian tį ledą ir, sugrūsdamas lytis vie­na ant kitos - stumdavosi į vaka­rus.Sugrįždavo varnėnai į savo in­kilus Ūkusius iš pernai metų ir jų švilpavimai vėl skambėdavo taip pat maloniai, džiaugsmin­gai. Lygiai taip, kaip praėjusį pa­vasarį, kuris liko praeityje. . .Sužydėjo baltosios ievos. Kaš­tanai ir klevai paskendo žaliuo­jančių lapų jūroje. Teresdvaris pasislėpė maloniai gaivinančioj pavasario atmosferoj. Buvo sek­madienio rytas. Vos pakilusi sau­lutė, nematydama nė mažiausio debesėlio dangaus skliautuose, palengva ritosi į mėlynę, siųsda­ma žemei vis karštesnius ir karš- tesnius spindulius. Teresdvario koplyčios varpai skamba melo­dingai. Visais keliais važiuoti ir pėsti žmonės traukia į šventos Marijos Magdalenos atlaidus, kad vieninga malda išprašytų Visaga­lį palaimos tėvynei, kad atitolin­tų artėjantį siaubą.Nutilo varpų skambėjimas. Koplyčia pilnutėlė žmonių. Atke­liavę vėliau iš kitų parapijų žmo­nės, neradę vietos koplyčioje, sustojo ant šventoriaus.

štavimai pakeisdavo varnėnų švil pavimus, lakštutės čiulbesį ir vy­turėlio čyrenimą. Taip graudu pasidarydavo tuomet, kai keleivis sodžių praeidavo, ir juodvarniai lėkdavo kažkur į laukus, ir Lėve­nio vanduo, putomis pridengęs savo murziną veidą, skubėdavo tolyn.Pirmam sniegui iškritus, čia vėl atsigaudavo gyvybė. Pulkai žvirblių, linksmai čirškėdami, su­kinėjosi apie kluonus ir tvartus. Nenustovėdamos ant savo plonu­čių kojelių, kraipydavosi judrio­sios zylės, o margosios sniegenos išdidžiai demonstruodavo savo spalvotus pagurklius. Vaikų bū­riai išsigalvodavo visokių visokiau šių žaidimų: vieni leisdavosi nuo kalno rogutėmis, kiti iš sniego lip dydavo senį besmegenį, dar kiti rišdavo didžiulius sniego rutulius, kad paskui, paleidę nuo stataus kranto žemyn į užšąlusį Lėvenį, stebėtų, kaip didėdamas ir didė­damas nuo prilimpančio sniego rutulys lekia žemyn, kol atsimu­šęs į antrą krantą, subyrėdavo į gabaliukus.Artėjant pavasariui, gamtos vaizdai keisdavosi: pradėdavo tir­pti sniegas ir dideli vandens kla­nai, lyg sidabras, išsiliedavo klo­niuose. Medžiai vienas po kito, numesdami per žiemą slėgusi ša­kas sniegą, tarsi, pakildavo į vir­šų. Staiga atsikratę slėgusio svo­rio, šakos, lyg spyruoklės, kilda­vo į viršų, paliesdamos kitas, ,ir taip akimirkos momentu visas me

ntis klausytis paukščių čiulbėji­mo, vėjelio šnarenimo... Lyg koks šešėlių miestas savo vėsumoj slėp davo sukaitusį keleivį.Rudeniui atėjus geltoni ir rudi lapai, lyg koks išmargintas kili­mas, apklodavo žemę, o pliki me­džių stagarai, bailiai žiūrėdami į žemai slenkančius pilkus debesis, pranašavo artėjančią žiemą. Braivyzdžiu: pagal planą iki šiol ture- hakirshnan sutiko dalyvauti Eu-u.-,*; i,.™.:[ Charistinio Kongreso atidaryme _28,5 tūkstančiai patalpų, o ati-jš.m. lapkričio 28 dieną Bombie- Įdydanti po vandens klanus, var­duota tik 5,5 tūkstančio. Taipljuje. | kai rinkdavo kaštanus. Jų kryk-jo būti atiduota naudoti karvidėm charistinio Kongreso atidaryme
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Vardai ir vardines

IS MŪSŲ 
PARAPIJŲ

SYDNEY
Pamaldos CanberroįeSpalio 18 d. Canberi'os lietu­viams pamaldos St. Patrick’s baž­nyčioje, Braddon 11 vai. Išpažin­tys nuo 10 vai. Pamaldose gie­dos CanUerros lietuvių “Aušros” choras.

Pamaldos WollongongeSpalio 18 d. pamaldos Wpllon- gongo lietuviams katedroj 5 vai. p.p. Įsidėmėti šį pakeitimą — dėl vykstančios procesijos spalio 25d.
Spalio 18 d. Sydney lietuviams pamaldos įprasta tvarka St. Joa­chim’s bažnyčioj, Lidcombe 11.30 vai.

PakrikštytaSpalio 4 d. prieš lietuviškas pamaldas Lidcombe, kun. P. But­kus pakrikštijo Robertą Juozą, sūnų Juozo ir Monikos Kliučni- kaitės - Siručių. Krikšto tėvais buvo kaimyno p. Mikutavičiaus jaunimas — Vitas ir Virginija Mikutavičiai. Susikvietę draugus J. M. Siručiai, atšventė šias ant­rojo sūnaus krikštynas. 'Pirmasis sūnus Vytas-Jonas jau 2 metų. Pažymėtina, kad J. Sirutis pir­masis iš Sydney “surizikavo” kviesdamas sau lietuvaitę iš Puns ko. šiandien daugelis jo “atsar­giųjų” draugų pavydi sėkmin­gai sukurtos šeimos ir gražaus įsikūrimo. Teko girdėti, kad Ka­nadoj vien Toronto mieste yra 10 lietuvaičių iš Punsko sukūru­sių šeimas. Jei Sydney viengun­giai būtų nepatižę ir čia galėtu­me džiaugtis ne 3-mis atsikvies­tomis lietuvaitėmis, o gal ir dau­giau negu 10.Tą patį sekmadienį (spalio 4) tuojau po lietuviškų jungtuvinių pamaldų Lidcomb)e bažnyčioje, kun. P.‘ Martūzas pakrikštijo Maurice-Tomą, sūnų Jono ir Eli­zabeth Frick — Abromų. Krikš­to tėvais buvo: Kostas Ankus ir Ramona Rataitė. Jonas Abromas, draudimo agentas, stiprokai ku­riasi Seftone, turi sūnų Joną, 5 m. ir dukrelę Susan 3 metų. Kū­mų ir artimųjų buvo palinkėta gražios ateities p. Abromų šeimai, o ypač jų priaugantiems vaiku­čiams.
SusituokėSpalio 4 d. per lietuviškas pa­maldas Lidcombe su visomis iš­kilmėmis buvo sutuokti Bernar­das šarkauskas su Regina Simo- navičiūte. Sutuoktuvių apeigas ir giedotas šv. Mišias atlaikė kųn. P. Butkus. Apie vykusias iškilmes

skaitysime dar spaudoj.
SPALIO 25.Vis labiau jaunimo pamėgia- ma. Kristaus Karaliaus šventė šiais metais Bažnyčioje švenčia­ma spalio 25 d. Tai yra kartu ir Sydney ateitininkų pasirinktoji metinė šventė.Iškilmingos pamaldos, gieda­mos “Dainos” choro, vad. muz. K. Kavaliauskui, šv. Joachim bažnyčioje, Lidcombe, 11.30 vi.Visi ateitininkai buriasi apie savo vėliavą, dalyvauja pamal­ti se ir priima šv. Komuniją. Iš­pažinčių klausys abu kunigai nuo 10 vai. prieš pamaldas.'tuojau po pamaldų Lidcombe parapijos salėje šventės iškilmin­gas posėdis — akademija, su plačia menine programa, kuriai ruošiasi jaunimasi.Pažymėtina, kad šiais metais aktyviai ruošiasi įsijungti ir aka­deminis jaunimas.Maloniai kviečiami visi tautie­čiai katalikai gausiu dalyvavimu išreikšti liui bei jaunimą.

Gyvybe pareis 
nuo rinkimųPerthd kalėjime sėdi žmogus nuteistas mirti 1963 m. lapkr. men. Tai yra Eric Cooke. Jis nu­teistas už 5 žmogžudystes ir 25 įsilaužimus apiplėšimo tikslu. Nu­teistasis galvoja, kad jo gyvybė pareina nuo 1965 m. parlamento rinkimų: jei laimės darbj partija, kuri stovi prieš mirties bausmę, tai jam toji bausmė bus pakeista kalėjimu iki gyvos galvos, o kad prieš rinkimus jam nebūtų mir­ties bausmė įvydyta, jis prisipa­žįsta vis daugiau žmonių nužu­dęs, o kiekvienai žmogžudystei reikia atskiros bylos teisme, šito­kiu būdp Cook tikisi sulaukti gy­vas 1965 metų rinkimų ir Labor Partijos laimėjimo.

k.P.

pagarbą Kristui Kara- paremti ateitininkiška
Kun. P. Butkus

GeelongAteinantį sekmadienį, spalių mėnesio 18 d. Geelongo lietu­viams pamaldos St. John's bažny­čioje, St. David’s St., North Ge­elong 10.15 vai. Išpažintis pusę valandos prieš šv. Mišias.
Kun. dr. P. Bačinskas

BRISBANESekmadienį, š. m. spalio 18 d. 7.30 vai. vakare, Stuartholme kon vento soduose Toowong’e vyks švenčiausiojo Sakramento garbei iškilminga procesija. J ją įsijung­ti maloniai kviečiami Brisbanės ir apylinkės lietuviai bei kitos tau tinės grupės.Seseles širdietės, kurios orga­nizuoja aukščiau paminėtąją pro­cesiją, maloniai prašo eisenoje dalyvauti tautiniuose rūbuose, o mokyklinio amžiaus mergaites — baltomis suknelėmis. Brisbanės tautiečiai šia proga kviečiami da­lyvauti iškilmėse kuo skaitlin­giausiai, lydint savo Aušros Var­tų vėliavą ir tautines emblemas.
Kun. kap. S. Gaidelis S.J.

Melbourne
Mirties metinės a. a. Vlado Sa- vaičio bus minimos ateinantį šeš­tadienį. šv. Mišios 9.30 vai. lie­tuvių bažnyčioje.
Tautinių šokių repeticija atei­nantį šeštadienį 2 vai. pp. para­pijos name.
VIETNAMUI ŠEIMININKAUJA 

BUDISTAIVietnamo budistai privertė gen Khanhą atleisti iš valdančio trium virato gen. Tran Thie ir išsiųsti į užsienį. Studentai ir jaunieji ka­rininkai toliau varo akciją, kad būtų atleisti vyresnieji karinin­kai. Taip tautos karinė jėga lik­viduojama metodu, kituose kraš­tuose komunistų išmėgintu.
Olimpiada pradėtaPraeitą šeštadienį atidaryta Olimpiada Tokio mieste, Japoni­joje. Australija tikėjosi aukso medalio plaukime, bet įvyko di­delis nusivylimas — visos trys gerosios plaukikės pralaimėjo.Krepšinį Australija jau žaidė prieš JAV ir pralaimėjo rezulta­tu 78 - 45. Sunkaus svorio kil­nojime pirmą vietą laimėjo so­vietai.

įvairiausiais vardais žmonės 1 yra pavadinę visus tvarinius, net ir tuos, apie kuriuos labai maža ką težino —į įrankius, mašinas ir visas dalis, daleles. Vardus duoda tam, kad galėtų atskirti vienus nuo kitų. Dėl to pat vardus yra gavusi visa augmenija ir gyvūni­ja. Net sunkiausiai įžiūrima mo­derniausiais mikroskopais bakte­rija turi vardą ir net atomas, dar neperseniausiai laikytas nebesu- skaldomas, pasirodė turįs sudėti­nių dalių, ir jos gavo vardus.Nuo labai gilios senovės, Ado­mo ir Ievos, žmonės irgi turi var­dus ( pavardės jau yra žymiai vė­lesnis priedas), žmonėms buvo duodami vardai irgi vien tuo pa­čiu tikslu: kad atskyrus vienus nuo kitų. Tik su krikščionybe at­ėjo pasaulin tikroji žmonių vardų prasmė. Kristaus mokslas aiškiai iškėlė pomirtinį žmogaus gyve­nimą ir šventųjų bendravimą.Lietuviai, nuo krikščionybės priėmimo laikų, buvo giliai tikin­tys katalikai. Vaikus krikštydavo vien šventųjų vardais, kad vai­kai turėtų dangiškąjį globėją ir švęsdavo bei minėdavo tik vardi­nes, kad pagerbus savo dangišką­jį globėją ir, žinoma, pasilinksmi­nus, savo džiaugsmais ir vargais pasidalinus su artimaisiais.Ne katalikiškuose ir mišriuose kraštuose, tuo labiau esančiuose . materialistinio-ateistinio komu­nizmo kontrolėje, vardinės ne- švenčiamos. Ten vardas yra tam, kad atskyrus žmogų vieną nuo kito ir, jei dar tai turi kokios j reikšmės, tiksliau nustačius žmo- j gaus materialinę vertę, jo pajė- i gumą ir gabumą kuriant materia- ■ les vertybes. Netikinčiam į po- 5 mirtini gyvenimą, žmogus, kaip ir visa kita gyvūnija, gimsta tik tam . kad užaugęs atiduotų visą savo - energiją ir gabumus ir mirtų nie- ; ko nebepalikdamas. Toks žmogus y švenčia vien gimimo dienas, nes ' iš vardo jokios materialinės nau- ’ dos nėra.Išeivijoje ir lietuvių tarpe jau žymiai pereita prie šventimo gi- . mimo dienų. Ir mažoki vaikai jau moka užtraukti ‘‘happy birthday

to you”... Tenka pasidžiaugti, kad Adelaidės lietuvių tarpe dar tebė- i ra gyvas šventimas vardo dienos, 1 tiek pavienių asmenų, tiek orga- , nizacijų tarpe.Neseniai Lituanios choristai, susirinkę savo nenuilstančio va­dovo muz. Vaclovo Šimkaus nau­joje rezidencijoje, labai gražiai pagerbė savo vadovą ir kitus Vac- lovus-choristus, o spalio mėn. 3 šv. Pranciškaus Aš, šventės išva­karėse Lietuvių Katalikų Centre Adelaidės lietuvių katalikiškos organizacijos suruošė labai jau­kias vardines savo dvasios ir dau­gumos organizacijų faktinajam vadovui kun. Pranui Daukniui.Prie turtingo suneštinėmis vaišėmis stalo pirmoji varduvi­ninką pasveikino jaunučių ateiti­ninkų pirmininkė R. Kubiliūtė su savo broliuku ir įteikė gražių gė­lių puokštę. Toliau sveikino vyr. moksleivių ateitininkų pirmininkė ; D. Viliūnaitė, J. Vasiliauskas — moksleivių ateitininkų globėjas, i savo ir ateitininkų tėvų vardu.■ Sveikindamas išreiškė padėką už • įdėtą darbą ir pasiaukojimą orga-■ nizuojant ir auklėjant jaunimą■ katalikybės, tautiškumo ir visuo- . meniškumo dvasioje. Klebonas ; kun. A. Kazlauskas — parapijostarybos vardu, A. Urnevičienė —> Katalikių Moterų Dr-jos vardu, j p. Pažėra šv. Kazimiero mokyk­los mokytojų ir mokinių vardu. Ta proga v:nuoširdžių linkėjimų ir gavo gra­žių dovanėlių.Atsakydamas į sveikinimus ir dėkodamas už linkėjimus, kun. P. Dauknys priminė, kad prie sta lo yra dar vienas pamirštas Pra­nas — Pranas Pusdešris, kuris yra vienas iš pagrindinių, visą laiką besisukančių Adelaidės lie­tuvių katalikų mechanizmo rate­lių. Jam buvo pagiedota ilgiausių metų.Vardinėse dalyvavo daug moks leivių ateitininkų ir baigusis ofi­cialiai daliai gražiai sudainavo keletą lietuviškų liaudies dainų.Ilgiausių metų, geriausios sėk­mės ir Dievo palaimos. V.J.ooooooooooo

Jaunimo stovyklaAteinančią vasarą ruošiama jaunimo stovykla netoli Melbour­ne (26 mylios) kalnuose — Mt. Evelyn, National Fitness Camp , stovyklavietėje. Stovykla prasi- ‘ deda pirmadienio vakare, sausio ‘ 11 d. (1965 m.) ir baigiasi penk- . tadienio vakare, sausio 2 2 d. Viso truks 11 dienų. :Stovyklavietė gerai įruošta, vie nas naujas mūrinis pastatas su keliomis auditorijomis ir oro vė­sinimų. Kiti pastatai tie patys se­ni — valgykla, rekreacijos salė, koplyčia. Stovykla turi maudymo­si baseiną, teniso aikštę ir sporto aikštę, apsuptą miškų. Miegamie­ji tvarkingi, prie kurių dušai su šiltu ir šaltu vandeniu. Reikės at­sivežti tik lovoms paklodes ir pa­galvių užvalkalus. Stovykla talpi­na iš viso 120 stovyklautojų.į stovyklą priimamas visas lie­tuviškas jaunimas, ne jaunesnis 13 m. amžiaus. Už visa stovykla­vimo laiką vienam' asmeniui kaš­tuos melbourniškiams ir Viktori­joje gyvenantiems £11, o iš kitur atvykstantiems — Adelaidės, Syd ney ir pan. — £9 ši nuolaida to­limesniems daroma atsižvelgiant į jų kelionės išlaidas. Iš viso sto­vyklavimas vienam asmeniui kaš­tuoja truputį daugiau, negu £11, bet trūkstamą sumą ryžosi pa- lengti stovyklos organizatoriai — Melbourne Moksleiviai Ateitinin­kai.Stovyklai registruotis pas šiuos asmenis: stud. Aldona Butkutė, p. H. Statkuvienė, p. V. Junokas. Susirašinėjimą stovyklos reika­lais vesti šiuo adresu: Miss A. But kūtė, 69 Heller St., W. Bruns­wick, Vic. (telef. 38 3161). UŽ- ‘ " i nors dalipinigų, visą sumą padengti iki Kalėdų.

Geelongas
Atstovai į Krašto Tarybos su-Spalio 4 d. A. L. B. Geelongo apylinkės nariai savo metiniame susirinkime išrinko atstovus į se-! kantį Krašto Tarybos atstovų su­važiavimą Melbourne. Slaptu bal­savimu daugumą balsų gavo VI. Ivaškevičius, dr. S. Skapinskas ir K. šimkevičius. Susirinkime dalyvavo tik 18 asmenų.
Paskaita apie vėžio ligąTą pačią dieną, prieš bendruo­menės narių susirinkimą įdomią paskaita apie vėžio ligą skaitė dr. S. Skapinskas. Gerbiamas gydy­tojas plačiai paaiškino šios ligos plitimo įvairias priežastis ir klau­sytojams davė naudingus patari­mus, kaip pastebėti šios ligos pra­džią, kad laiku kreiptis į gydytoją Paskaita tikrai buvo vertinga, gaila tik kad maža tautiečių teda­lyvavo.

Gražina liet, namusGeelongo lietuvių namai po truputį gražinami. Neseniai mo­terys įtaisė langams gražias užuo­laidas ir stalams naujas staltie­ses, kas kainavo apie 120 svarų. Salės grindų išlyginimas ir išda­žymas — 90 sv.
Adelaide

MELBOURNE
RAMOVĖNŲ PRANEŠIMAS1. žinokite, kad Melbourne ramovėnų ruošiamas balius įvyks š. m. lapkričio mėn. 21 dieną, t. y. šeštadienį, 7 vai. vak. Rich-imond Town Hall.2. L.V.S. “Ramovė” Melbour­ne skyrius Lietuvos karo invali­dams šelpti komitetas pasiunčia gražią piniginę šalpą, sumoje £70 Vokietijoje esantiems lietuviams karo invalidams šv. Kalėdų šven­čių proga, šalpa pasiųsta pagal lietuvių karo invalidų sąrašą Vo­kietijoje.

Sydnejus
“Dainavos” susirinkimasBankstowno Lietuvių Namų i ‘‘Dainava” metinis susirinkimas , šaukiamas spalio mėn. 25 d. 4.30 ■ vai. p.p. (ne 2 vai. kaip skelbta anksčiau). Susirinkimo darbų tvarka ta pati, kaip skelbta anks- ) čiau.

V.S.

v c — ------------ z ---------- • | wick, viu. iieiei. jo jarduvininkas sulaukė siregistruojant įmokėti linkėjimu ir gavo gra- pinigų, visą suma pai

Lietuviškoje spaudoje

1. Išsiųskite laiku kalėdinius siuntinius: vietoje sudaromiems siuntiniams rekomenduojame vil­nones skareles, kostiumines medžiagas, odines kurtkes ir t.t., gaunamas pas mus urmo kainomis.2. Artinantis Lietuvoje žiemai, siūlome Europoje sudarytus maisto siuntinius:COSMOS 2 ............. £15.3.010 sv. taukų, 10 sv. cukraus, 10 sv. ryžių, 10 sv. kvietinių miltų.

“Tėviškės Žiburiai” Nr.36 
(763) rašo; “Okupuotoje Lietu­voje yra leidžiamas 4 psl. laikraš­tėlis “Tėvynės Balsas”. Jis Lie­tuvoje negaunamas — siuntinėja­mas tik laisvajame pasaulyje gy­venantiems lietuviams. Laikraštė­lio turinys — gryna komunistinė propaganda. 1964.m. 54 nr. “T. B.” paskelbė ilgoką straipsnelį apie “Tėviškės žiburių” jaunimo skyrių “Jaunimo aktualijas”. Au­torius V. Ingautas puola A. Bu- šinskaitės, Margerio Matulionio ir merginos A rašinius. Jis nepa­tenkintas, kad abi merginos ne­nusiteikusios grįžti į sovietinę Lietuvą; viena jų siūlanti ne­grįžti, kita — grįžti, bet tik į iš­vaduotą Lietuvą. Poliau jis rašo: “Tie, kurie neužmirš tėvų krašto kurie palaikys ryšius su juo, su tautine dvasine kultūra, galės vi­sada būti tikrais lietuviais;... lie­tuviškumo medis greit nudžius, negaudamas gyvybės sulčių iš gimtojo krašto.”štai mūsų atsakymas:“Tėvynės Balse”, jei būtum tikras Tėvynės balsas, būtų ir kita kalba. O dabar turime kal­bėti su Maskvos balsu, čia ir glū­di visa problema! Jei ne ta gro­buoniškoji Maskva, ir mes šian­dieną gyventume savo tėvų kraš-

te Lietuvoje, o jei ne — turėtu­me gyvą ryšį su Lietuva. O dabar koks gali būti ryšys! Nuvykti į Lietuvą leidžiama tiktai komunis­tams ar jų pataikūnams. Atvyku­sius apstatote visokiais palydo­vais, šnipais ir neleidžiate pama­tyti Lietuvos — mūsų tėvų žemės. Parodoje tiktai propagandinius dalykus Vilniuje, parašote lanky­tojų vardu propagandinius straips nius ir viskas! Tai ar gali toks ry­šys atgaivinti mūsų lietuvišku­mą? Niekados!V. Ingautas sako: “Jeigu mer­gina “A” ir kiti jos bendramin­čiai susitiktų su Lietuvos jauni­mu, pamatytų jų siekius, tai įsiti­kintų, kad šiandieninio Lietuvos jaunimo patriotiškumas, dvasinis pasaulis, intelektualiniai siekiai žymiai gilesni, prasmingesni, ne­gu daugelio nūdienės Kanados jaunuolių...”Galite p. Ingautai nesigirti. Ne­seniai mes turėjome progos susi­tikti Kanadoje du jūrininkus iš Lietuvos. Patyrėme, kad esame tie patys lietuviai, nors užaugę skirtingose aplinkybėse. Tikimės, kad rastume bendrą kalbą ir su kitu dabartinės Lietuvos jauni­mu. Tik tegu pasitraukia rusai, ir mes susikalbėsime.” J. Akt.

Mozartas ir tramvajaiSmulkus biznierius, atsikėlęs į Kaliforniją, greit pralobo. Su pinigais atėjo ir noras būti priim­tam i geresnę kompaniją, tai nu­sipirko namą Beverly Hills ir po kiek laiko pavyko būti pakvies­tam pietų garsaus filmų direk­toriaus namuose. Po vakarienės visi susėdo muzikos kambaryje, kur pianistas atliko keletą muzi­kos kūrinių. Baigiant namų šei­mininkė kreipėsi į svečius:— Dabar išgirsime dar vieną dalykėli mūsų visų taip mėgiamo Mozarto.— O, Mozarto! — nudžiugo gavusi progą pasirodyti visus pa­žįstanti žmona. — Dar vakar ma­čiau jį, važiuojantį penkto nume­rio autobusu į Santa Monica.Kambaryje svečiai persimetė reikšmingomis šypsenomis. Vyks­tant namo, vyrelis užsipuolė žmo­ną:— Sakiau tau kuo mažiau au­šinti burną! Jau apie mus visi turėjo gerą nuomonę, o tu viską sugadinai!— Aš pati pajutau, kad pasa­kiau kažką ne taip. — nusiminė žmona. — Koks buvo reikalas ?— Tokios kvailos tikrai reikia dar paieškoti! —i pyko vyras. — Nejaugi nežinai, kad numeris penktas visiškai nevažiuoja į San­ta Monica?

Mirusios atminimuiPraeitą šeštadieni šv. Kazimie­ro koplyčioje buvo atlaikytos ge­dulingas šv. Mišias už a.a. Ele­nos Vasiliūnienės vėlę, prieš 10 metų žuvusios eismo nelaimėje Adelaidėje. Po pamaldų L. Vasi­liūnas savo namuose suruošė šermenis, dalyvaujant nemažam būriui artimųjų.Ta proga yra verta paminėti, kad motinos žuvimo metu jos vienintelis sūnus Leonas turėjo vos tik 7 m. amžiaus, bet tėvas, susipratęs lietuvis patriotas, ne- vriklausomybės kovų savanoris kūrėjas ir Vyčio kryžiaus kava­lierius, savo sūnų gražiai išauklė­jo. leido jį į katalikišką mokyk­la,’ o šiuo metu jau jis lanko mo­kytoju seminariją, priklauso skau tu ir ateitininkų organizacijoms, akordeonu groja tautinių šokių grupei.
TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

Cosmos kalėdinis £13.5.04 sv. miltų, 3 sv. sviesto, 2 sv. taukų, 2 sv. ryžių, 2 sv. cuk­raus, 1 sv. pupelių kavos, lį sv. ovomaltino, 1 sv. saldainių.1 sv.glukozės, 1-į sv. razinkų, J sv. pipirų, į sv. laurų lapų.COSMOS 1 .............£18.15.010 sv. taukų, io sv. sviesto,10 sv. cukraus, io sv. ryžių.Kainos australiška valiuta įskaitant viską. Produk­tai daniški, šveicariški; pristatomi per 6 savaites Lietuvon. Norintiems siunčiamas pilnas katalogas.
Cosmos Trading Co. (Sav. A. Vaitiekūnas)

COSMOS 4....................£16.6.020 sv. taukų, 10 sv. cukraus, 10 sv. ryžių, arba miltų.COSMOS 8...........  £10.18.040 sv. kvietinių miltų

2 Schofield St. Essen don, Vic., Tel. 379-2325

SKANUS ir MAISTINGAS 
YOGHOURT 

PASUKOS IR 
RŪGŠTI GRIETINĖ 

SŪRIAIGaunami visose maisto delikatesų-skanėstų krau­tuvėse.
“KEREN” 

DAIRY PRODUCTS P/L.
Alpington 49.2752 

Victoria

Maloniai kviečiame Melbourne ir iš kitur tautiečius atsilankyti i
METIN} LIETUVIŲ NAMŲ BALIŲ

kuris įvyks 1964 m. spalio mėn.. 16 d. (penktadienį) apšildomoje

BRUNSWICK TOWN HALL 

įdomi programa. Gera muzika. Turtingas bufetas

Pradžia 7.30 vai. vakaro. Pabaiga 2 vai ryto.TAUTIEČIAI, Jūsų gausus atsilankymas bus kertinio akmens padėjimas nau­jiems Lietuvių Namams Melbourne.
M-1. K. Valdyba

Skaitytojai kalba
I PIKTOJI SPAUDANiekas gyvenime nedaroma be tikslo. Norint įvykdyti gerą ar blogą darbą, pirmoj eilėj žmogus planuoja, kad jo tikslas būtų at­siektas.Tame pačiame žmoguje telpa ir gėris ir blogis. Tos dvi priešin­gos jėgos ištisai tarpusavy gru­miasi. Laimingas tas, kas užuo­mazgoje nugali piktąjį pradą. Gy­venimo praktika rodo, kad dau­gumas iš mūsų net ir nesisten­giame priešintis blogiui. Tas vis­kas atsitinka todėl, kad blogis yra aktyvus, o gėris — pasyvus.Spaudos leidėjai, ištroškę auk­so, per eilę metų, prisidengdami laisvės skraiste, demoralizuoja žmonių mases. Kaip tą demorali­zaciją suprasti ? Paimkime tik pa­viršutiniškai populiariąją kasdie­ninę spaudą. Pažvelkime į talpi­namas nuotraukas. Ir ką čia ma­tome? — gi daugumą moterų, tik vos kūną apdengusių figos la­peliu. Kam tai daroma? Visa tai planingai vykdoma, kad demorali zuoti plačiąsias žmonių mases.Valdyti mases yra lengviausias būdas tuomet, kai jų protavimas regresuoja. Daug kas tą daromą žalą supranta, bet niekas nedrįs­ta pasipriešinti, tarsi vadovaujasi Levo Tolstojaus mintimi: “Pik­tam negalima prieštarauti” (cita­ta iš atminties).štai kaip žmogus 20-tame am­žiuje tampa nužmogintas.

“Pilkasis” žmog.
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SIUNTINIAI j LIETUVĄ

BE MUITO LICENZIJOS IR KITŲ MOKESČIŲ l okius siuntinius galima pasiųsti per mus iš sandėlių esančių Sovietų S'ajun goję. Taip siunčiame auto­mobilius, motociklus, dv iračius, siuvamas mašinas, akordeonus, radio ir televizijos aparatus, medžia­gas, maistą, svaiginamus gėrimus, cigaretes ir t. t.Taip pat be jokių kliūčių galima siųsti į Lietuvą maistą, medžiagas ir kitas prekes iš Anglijos.Kviečiame pasinaudoti proga pasiųsti giminėms — specialius ir labai vertingus siuntinius.
ŽIEMINIAI SIUNTINIAI - P-3Susideda iš dviejų atkarpų po 3 jardus dviem pal­tams labai šiltos angliškos ULSTER medžiagos ir vie­nos atkarpos 3 į jardų ekstra geros angliškos medžia­gos žieminiam vyriškam arba moteriškam kostiu­mui tik už

Anglų £ 25.0.0., su Sov. muitu ir pasiuntimu. Taip pat dar galima pasiųsti mišrų aukšto kaloriteto maisto 22 Ibs siuntinį M-13, susidedantį iš taukų, ka­kavos, miltų, kavos, šokolado, cukraus, arbatos ir prieskonių tik už
Anglų £ 10.0.0., su Sov. muitu ir pasiuntimu. Be to dar tebesiunčiame labai didelį pasisekimą tu­rėjusį specialų tvirtų ir gražių vilnonių angliškų medžiagų siuntinį V-3, susidedantį iš trijų atkarpų po 3į jardų trims kostiumams — viso 10 į jardų tik už
Anglų £ 16.15.0., su Sov, muitu ir pasiuntimu.

Reikalaukite pavyzdžių ir rašykite

BALTIC STORES Ltd.
(Z. JURAS)

421, HACKNEY Rd. LONDON, E. 2. ENGLAND.Seniausia lietuvių bendrovė Anglijoje, veikianti nuo 1938 m.
Atstovai Australijoje:K. Stankūnas, 5 Markwell St., Bowen Hills, Brisba­ne, Q-land.St. Raciūga, 58 Wehl Street North, Mount Gambier
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